
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
 «ПРОЕКТ-СЕРВИС» 

               Клиентский сервис: г. Новосибирск, ул. Аэропорт,2а 
www.leks-group.com email: nsk@proservice.ru тел/факс: (383) 362-02-02 

 
       Регистрационный номер: 95 от 29.10.2009 г.  

в реестре членов саморегулируемой организации СРО-П-065-30112009 
 

Утверждаю: 
Генеральный директор ООО «Водоканал» 

 
Т.Е. Тихонова 

 
 

 
 
 

Предварительная  
оценка воздействия на окружающую среду 
намечаемой деятельности по рекультивации  

илового пруда очистных сооружений канализации 
г. Новокузнецка 

 
 
 

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018г 
 



 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

            «ПРОЕКТ-СЕРВИС» 
               Клиентский сервис: г. Новосибирск, ул. Аэропорт,2а 

 www.leks-group.com email: nsk@proservice.ru тел/факс: (383) 362-02-02 

Регистрационный номер: 95 от 29.10.2009 г.  

в реестре членов саморегулируемой организации СРО-П-065-30112009 

 

 
 
 
 
 
 

 

Предварительная 

оценка воздействия на окружающую среду 

намечаемой деятельности по рекультивации  

илового пруда очистных сооружений канализации 

г. Новокузнецка 

 

 

 

 
У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Директор Кемеровского филиала  

ООО «Проект-Сервис» 

 

 _____________С.С. Шевелев 

Главный инженер проекта  

 

 

_____________И.Г. Червова 

 

 
 

2018г 

http://www.leks-group.com/
mailto:nsk@proservice.ru


   

 

      

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС-С        

Изм. Кол.уч. Лист N док. Подпись Дата 

Разработал Полуэктова  10.18 

Содержание тома 

Стадия Лист Листов 

 Прохода 

 

10.18 П  1 

    

ООО «Проект-Сервис» Н.контр. Гельм 
 

10.18 

ГИП Червова 

 

10.18 

2 

Обозначение Наименование Примечание 

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС-С 

 
Содержание тома  1 

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 

 

Предварительная оценка воз-

действия на окружающую 

среду 

Текстовая часть. Приложения 

260 

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ПЗУ, лист 1 Ситуационный план. М 1:2000 1 

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ПОД, лист 1. 
Ситуационный план места 

демонтажных работ 
1 

 

 

 

 

 



  

 

 3 

 

 

С
о

гл
ас

о
в
а
н

о
: 

  

 

  

  

  

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 

 

      
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 Разработал  Полуэктова  10.18 

Текстовая часть. Приложения. 

Стадия Лист Листов 

  Прохода  10.18 П 1 260 

     

ООО «Проект-Сервис»  Н.контр.  Гельм  10.18 

 ГИП  Червова  10.18 

 

  

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

1 Общие сведения ............................................................................................................................... 7 

1.1 Заказчик деятельности с указанием официального названия организации (юридического, 

физического лица), адрес, телефон, факс ........................................................................................ 7 

1.2 Название документации и планируемое место еѐ реализации ................................................ 7 

1.3 Фамилия, имя, отчество, телефон сотрудника - контактного лица ......................................... 7 

1.4 Характеристика типа обосновывающей документации ........................................................... 7 

2 Пояснительная записка по обосновывающей документации ..................................................... 9 

2.1 Проект организации работ по сносу или демонтажу объектов капитального строительства9 

2.2 Подготовительный этап рекультивации .................................................................................. 10 

3 Цель и потребность реализации намечаемой хозяйственной и иной деятельности ............... 18 

4 Описание альтернативных вариантов достижения цели намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности (различные расположения объекта, технологии и иные альтернативы в 

пределах полномочий заказчика), включая предлагаемый и "нулевой вариант" (отказ от 

деятельности) .................................................................................................................................... 23 

5 Описание возможных видов воздействия на окружающую среду намечаемой 

хозяйственной деятельности ........................................................................................................... 25 

6 Описание окружающей среды, которая может быть затронута намечаемой хозяйственной 

деятельностью в результате ее реализации ................................................................................... 27 

6.1 Климатическая характеристика ................................................................................................ 27 

6.2 Геологические, гидрогеологические, гидрологические условия .......................................... 27 

6.3 Характеристика растительного и животного мира ................................................................. 36 

6.4 Особо охраняемые территории (статус, ценность, назначение, расположение) ................. 37 

7 Оценка воздействия объекта на ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ .................................................... 38 

7.1 Воздействие объекта на атмосферный воздух ........................................................................ 38 

7.1.1 Характеристика объекта, как источника загрязнения воздушной среды .......................... 39 

7.1.2 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ........................................................ 39 

7.1.3 Расчет рассеивания и анализ ожидаемого уровня загрязнения атмосферы ...................... 40 

7.1.4 Установление норм предельно допустимых выбросов ....................................................... 43 

7.1.5 Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу ...................................................... 44 

7.2 Воздействие объекта на водные ресурсы................................................................................. 44 

7.2.1 Существующее положение ..................................................................................................... 44 

7.2.2 Проектное положение ............................................................................................................. 46 

7.3 Воздействие объекта на территорию, условия землепользования и геологическую среду 47 

7.3.1 Характеристика земельного участка, характер землепользования .................................... 47 

7.3.2 Почвенные условия территории ............................................................................................ 47 

7.3.3 Воздействие объекта на территорию, условия землепользования и почвенный покров . 50 

7.4 Оценка воздействия объекта на окружающую среду при складировании (утилизации) 

отходов производства ...................................................................................................................... 51 

7.4.1 Виды и количество отходов производства и потребления, образующихся в период 

рекультивации объекта .................................................................................................................... 51 

7.4.2 Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и 

размещению опасных отходов ........................................................................................................ 52 

7.5 Оценка воздействия объекта на растительный и животный мир .......................................... 54 

7.6 Оценка воздействия объекта на социальные условия и здоровье населения ....................... 54



 

 

 4 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

2 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 

8 МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И/ИЛИ СНИЖЕНИЮ ВОЗМОЖНОГО 

НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ55 

8.1 Мероприятия по регулированию выбросов в период неблагоприятных метеорологических 

условий  ............................................................................................................................................ 55 

8.2 Мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу .................. 56 

8.3 Мероприятия по охране поверхностных и подземных вод .................................................... 57 

8.4 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов и 

почвенного покрова ......................................................................................................................... 57 

9 Краткое содержание программ мониторинга и послепроектного анализа.............................. 58 

9.1 Предложения по ведению экологического мониторинга почвенного покрова ................... 58 

9.2 Предложения по ведению экологического мониторинга за состоянием атмосферного 

воздуха  ............................................................................................................................................ 59 

9.3 Предложения по ведению мониторинга поверхностных и подземных вод ......................... 61 

10 Резюме нетехнического характера ............................................................................................ 63 

Приложение А (обязательное)  Технический паспорт ГП КО «Центр технической 

инвентаризации КО» Филиал № 12 БТИ г. Новокузнецка 68 

Приложение Б (обязательное)  Свидетельство о государственной регистрации права 42 АГ 

747267 от 11.07.2011 г. 74 

Приложение В  (обязательное)  Договор аренды земельного участка № 183-04/23 от 

10.03.2011 г. 76 

Приложение Г  (обязательное)  Техническое задание на проведение оценки воздействия на 

окружающую среду 80 

Приложение Д  (обязательное) Ведомость объемов демонтажных работ 87 

Приложение Е (обязательное) Договор ООО «ЭкоЛэнд» №61-1047-09/7л от 14.12.2009г. 

Лицензия ООО «ЭкоЛэнд» №04200192 от 22.12.2015 г. 88 

Договор с ООО «Сибвтормет» №2014/14-АТ/69 от 09.04.2013г. 88 

Приложение Ж  (обязательное) Экологический сертификат соответствия СЕР (2575)-В-

465/Ос-26 от 17.07.2017 г. 110 

Приложение И  (обязательное)  Протокол испытаний ООО «Центр сертификации и 

экологического мониторинга агрохимической службы «Московский» № 10707-2014 от 

5.09.2014 г. 112 

Приложение К  (обязательное)  Протокол испытаний химического состава 09sq 07-01 от 

16.09.2014 г. 113 

Приложение Л (обязательное)  Протокол испытаний ООО «Центр сертификации и 

экологического мониторинга агрохимической службы «Московский» № 10730-2014 от 

01.08.2014 г. 114 

Приложение М  (обязательное)  Протокол биотестирования отходов ЦЛАТИ по КО № 340/14 

от 22.10.2014 г. 115 

Приложение Н  (обязательное)  Протокол количественного химического анализа отходов 

сточных вод (тест на биохимическую разлагаемость) ЗАО НПФ «Бифар» № 34-Б от 2.09.2014 

г. 116 

Приложение П  (обязательное)  Протоколы испытаний ООО «Центр сертификации и 

экологического мониторинга агрохимической службы «Московский» №№ 10731-2014 и 

10732-2014 от 01.09.2014 г. 117 

Приложение Р  (обязательное)  Экспертное заключение по результатам сертификационных 

испытаний и подтверждению класса опасности для окружающей среды осадков городских 

сточных вод ОСК г. Новокузнецка 119 

Приложение С  (обязательное)  Паспорт качества осадка ООО «Бифар-Экология» от 

17.07.2017г. 133 



 

 

 5 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

3 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Приложение Т  (обязательное)  Письмо АО «Кузнецкая ТЭЦ» № Исх-3-8/10-58432/16-0-0 от 

20.10.2016 г 135 

Приложение У  (обязательное)  Сертификат соответствия на золошлаковый материал для 

рекультивации РОСС RU.АГ91.Н01160 136 

Приложение Ф  (обязательное)  Протокол испытаний ОАО «БизнесМаркет» № 7381-374-1-

16/БМ от 15.08.2016 г. 137 

Приложение Х  (обязательное)  Сертификат на щебень из шлаков, шлаковый щебень и 

щебеночно-песчаную смесь шлаковую 142 

Приложение Ц (обязательное)  Письмо Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-

Сибирское УГМС» № 08-10/1-38 от 10.01.2017 г. 145 

Приложение Ч  (обязательное)  Письмо Департамента природных ресурсов и экологии КО № 

4952-ос от 29.08.2016 г. 146 

Приложение Ш  (обязательное)  Письмо Минприроды России № 12-47/28924 от 27.10.2016 г.147 

Приложение Щ  (обязательное)  Письмо Департамента по охране объектов животного мира 

КО № 01-14/1555-4 от 16.08.2016 г. 148 

Приложение Э  (обязательное)  Письмо администрации Новокузнецкого городского округа 

Кемеровской области № 7783-13 от 16.08.2016 149 

Приложение Ю (обязательное)  Обосновывающие расчеты выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу 150 

Приложение Я  (обязательное)  Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в 

атмосферу по годам рекультивации 160 

Приложение D (обязательное) Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по 

годам рекультивации 161 

Приложение F  (обязательное)  Документы на согласование программного комплекса «ЭРА» 

версия 2.0 162 

Приложение G (обязательное)  Письмо ГУ «Кемеровский ЦГМС» НГМО № 423 от 

10.05.2016 г. 167 

Приложение J  (обязательное)  Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень 

загрязнения атмосферы (максимальные приземные концентрации на границе санитарно-

защитной зоны) 168 

Приложение L  (обязательное)  Расчет приземных концентраций в виде изолиний по 

веществам 170 

Приложение N  (обязательное)  Предлагаемые нормативы выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу 178 

Приложение Q (обязательное)  Расчет размера платы 180 

Приложение R  (обязательное)  Письмо Новокузнецкой гидрометеорологической 

обсерватории № 930 от 11.09.2013 г. о гидрологической и морфометрической характеристике 

р. Томь 181 

Приложение S  (обязательное)  Письмо гидрометеорологической обсерватории г. 

Новокузнецка № 933 от 11.09.2013 г. о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в р. 

Томь в 580 км от устья 183 

Приложение U (обязательное)  Решение № 0462/РРТ/Сс-02.2014 от 20.02.2014 г. о 

предоставлении водного объекта в пользование 184 

Приложение V (обязательное)  Разрешение на сброс загрязняющих веществ в окружающую 

среду № 06/1/вода/Новр от 1.07.2014 г. 211 

Приложение W  (обязательное)  Информация о намечаемых водохозяйственных 

мероприятиях и мероприятиях по охране водного объекта на период с 2014 – 2018 гг. 215 

Приложение Y (обязательное)  Протокол лабораторных испытаний № 171 от 11.10.2014 г. 

подземной воды 217 



 

 

 6 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

4 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Приложение Z  (обязательное)  Письмо Управления Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека по КО Территориального отдела в г. 

Новокузнецке № 6014-УП от 23.08.2016 г. 219 

Приложение 1  (обязательное)  Письмо администрации г.  новокузнецка №2/3235 от 

22.06.2018 г. 220 

Приложение 2  (обязательное)  Протокол радиационного контроля ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской области» в городе Новокузнецке и Новокузнецком районе № 

13091 от 24.05.2013г. золошлаковый материал 221 

Приложение 3  (обязательное)  Протоколы лабораторных испытаний: ООО «ЦГЭ» № 167 от 

11.11.2014 г., № 167/1 от 11.11.2014 г., № 168 от 11.11.2014 г., № 168/1 от 11.11.2014 г., № 

169 от 11.11.2014 г., № 169/1 от 11.11.2014 г., № 170 от 11.11.2014 г., № 170/1 от 11.11.2014 

г.; ФГУ ЦАС «Кемеровский» № 2069 от 25.11.2014 г., № 2070 от 25.11.2014 г.; филиал ФБУЗ 

«Центр гигиены и эпидемиологии в КО» в г. Киселевске № 6271 от 20.11.2014 г., № 6272 от 

20.11.2014 г., № 6273 от 20.11.2014 г., № 6274 от 20.11.2014 г. 223 

Приложение 4  (обязательное)  Подбор насоса для водоотлива из секций №№1,2. 253 

Приложение 5 (обязательное)  Расчет пропускной способности дренажных труб и коллектора 

дренажной системы илового поля №17 256 

 



 

 

 7 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

5 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 

 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ  

1.1 Заказчик деятельности с указанием официального названия организации 

(юридического, физического лица), адрес, телефон, факс 

Заказчик: ООО «Водоканал».  

Место нахождения: 654005 РФ Кемеровская обл, г.Новокузнецк, пр.Строителей, 98 

Телефон: + 7 (3843) 90-08-10 

Факс:+ 7 (3843) 79-04-94 

  e-mail: office@vdk.ru 

1.2 Название документации и планируемое место еѐ реализации 

Наименование документации: «Проект рекультивации илового пруда очистных со-

оружений канализации г. Новокузнецка». 

Планируемое место реализации. Рассматриваемый иловый пруд в 

административном отношении расположен в Кемеровской области, в Новокузнецком 

городском округе, на территории ЦОСК ООО «Водоканал». 

В настоящее время не используется в технологической схеме. 

 

1.3 Фамилия, имя, отчество, телефон сотрудника - контактного лица 

От заказчика: ООО «Водоканал»., г. Киселевск, г.Новокузнецк, пр.Строителей, 98 

Главный технолог Шкабура Татьяна Викторовна (тел. (3843) 790-575.  

От исполнителя: ООО «Проект-Сервис», г. Кемерово, пр-т Ленина, 90/2,  

Тел. (3842) 58-31-33, E-mail: proekt_ps@list.ru. 

Исполнители документации: главный инженер проекта – Червова И.Г., главный спе-

циалист отдела экологии – Полуэктова А. В. 

Раздел «Оценка воздействия на окружающую среду» разработан организацией, име-

ющей допуск к данному виду работ - Свидетельство №0095-09-2015-5406274185-П-065 о до-

пуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность 

объектов капитального строительства по подготовке проектной документации от 28.04.2015 

г.; и технического задания на разработку проекта рекультивации нарушенных земель. 

 

1.4 Характеристика типа обосновывающей документации 

В качестве документации, обосновывающей намечаемую хозяйственную деятель-

ность, приняты: 

1. технический паспорт на иловый пруд от 11.09.2009 г. (приложение А); 



 

 

 8 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

6 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

2. свидетельство о государственной регистрации права 42 АГ 747267 от 

11.07.2011 г. (приложение Б); 

3. договор аренды земельного участка № 183-04/23 от 10.03.2011 г. (приложение 

В); 

4. техническое задание на проведение оценки воздействия на окружающую среду 

(приложение Г);  

5. схема водоснабжения и водоотведения в административных границах г. 

Новокузнецка на период до 2023 г., выполненная ООО «Стройпроект» в 2013 г.; 

6. чертеж: Иловые пруды. Технологические схемы. Общие данные. ИНВЕКТ; 

7. чертеж: Иловые пруды. Технологические схемы. Продольный профиль по оси 

дамбы от ГК 0 до ГК 7 + 68,6 (карта 1). ИНВЕКТ; 

8. чертеж: Иловые пруды. Технологические схемы. План М 1:1000. ИНВЕКТ; 

9. чертеж: Иловые пруды. Перепуск. Водоприемные колодцы. Опалубочно-

арматурный чертеж. ИНВЕКТ; 

10. почвенно-геоботаническое обследование (У-200/2016/057/42-П/16-КПС.ПГ). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 9 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

7 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

2 ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА ПО ОБОСНОВЫВАЮЩЕЙ 

ДОКУМЕНТАЦИИ  

2.1 Проект организации работ по сносу или демонтажу объектов капитального 

строительства 

Объектом демонтажа является иловый пруд, выведенный из эксплуатации и не 

использующийся по назначению. Размер илового пруда составляет 17га.  

Проектом предусмотрен демонтаж перепуска иловых карт для возможности их ре-

культивации. 

Элементы сооружения: 

- дамба илового пруда, 

- экран из суглинка, 

- перепуск, соединяющий иловые карты №1 и №2. 

В основании иловых карт находятся глинистые грунты, мощностью от 3,0 до 5,0 м, 

полутвердой, тугопластичной и мягкопластичной консистенции. Для отсыпки экрана 

ограждающих дамб использованы желто-бурые суглинки с числом пластичности 14–16; 

углеотходы использованы из отвалов Кузнецкой ЦОФ; металлургический шлак из отвалов 

ЗСМК. Объемная масса шлака 1,8 т/м3. Экран из суглинка сделан из естественных 

материалов и не требует демонтажа. При рекультивации и проведении работ по сносу и 

демонтажу сооружения «иловый пруд» не требуется производить никаких действий с 

экраном из суглинка. 

Дамба илового пруда является насыпным сооружением, не требующим демонтажа 

или иных действий, требующихся для ликвидации сооружения.  

При рекультивации дамба будет засыпана и участок приведен в состояние, 

обеспечивающее безопасность жизни и здоровья населения, охрану окружающей среды, 

зданий и сооружений и пригодное для его дальнейшего использования. 

Демонтажу подлежит перепуск, соединяющий иловые карты №1 и №2. 

Перепуск состоит из: 

– стальной трубы Ø 325х8 мм; 

– стальной трубы Ø 426х4 мм; 

– железобетонных монолитных колодцев; 

– деревянных направляющих; 

– деревянных шандоров; 

– бетонной подготовки. 

Ведомость объемов демонтажных работ приведена в приложении Д. 



 

 

 10 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

8 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Ситуационный план места демонтажных работ приведен на чертеже У-

200/2016/057/42-П/16-КПС-ПОД, лист 1. 

Разрушаемые конструкции в виду малого объема оставляются на месте и по заверше-

нии работ погружаются экскаватором непосредственно с места разрушения в автосамосвалы. 

После демонтажа в земле не остаются коммуникации, конструкции и сооружения. 

Работы по демонтажу выполняются перед проведением работ по рекультивации  и не 

учитываются в объѐмах работ рекультивации. 

Отходы (мусор) от строительных и ремонтных работ (код по ФККО 8 90 000 01 72 4) 

передаѐтся на утилизацию в ООО «ЭкоЛэнд» (приложение Е). 

Отход лом и отходы, содержащие незагрязнѐнные чѐрные металлы в виде изделий, 

кусков несортированные код по (ФККО 4 61 010 01 20 5) передаѐтся на утилизацию в ООО 

«ЭкоЛэнд» либо ООО «Сибвтормет» (приложение Е). 

 

2.2 Подготовительный этап рекультивации 

ООО «Водоканал» осуществляет водоснабжение и водоотведение населения и пред-

приятий города Новокузнецка. 

Централизованные системы водоснабжения предназначены для добычи, производства 

и транспортировки потребителям воды питьевого качества. Питьевая вода отпускается на 

нужды населения, коммунально-бытовых предприятий, на хозяйственно-бытовые нужды 

предприятий, пожаротушение, а также на собственные нужды предприятия. 

Иловый пруд, подлежащий рекультивации состоит из 2 карт. Геометрическая емкость 

карты №1 составляет около 81400 м
3
, карты №2 – около 363400 м

3
 (при условии заполнения 

до верхней отметки дамбы). В настоящее время обе карты частично заполнены осадком, 

перекрытым слоем воды. Планируемый ежегодный объем складируемого в целях 

рекультивации осадка составляет в среднем 27000 м
3
. 

Дамба илового пруда является насыпным сооружением, не требующим демонтажа 

или иных действий, требующихся для ликвидации сооружения. При рекультивации дамба 

будет засыпана и участок приведен в состояние, обеспечивающее безопасность жизни и 

здоровья населения, охрану окружающей среды, зданий и сооружений и пригодное для его 

дальнейшего использования. 

В соответствии с техническим паспортом, площадь земельного участка под иловый 

пруд составляет 17,0 га (приложение А). 



 

 

 11 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

9 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

В соответствии с почвенно-геоботаническим обследованием, письмом администрации 

г.Новокузнецка №2/3235 от 22.06.2018г. (приложение 1) принято санитарно-гигиеническое 

направление рекультивации.  

Для подготовительного этапа рекультивации необходимо произвести откачку воды из 

илового пруда без выемки осадка. Общая площадь рекультивируемого илового пруда 

составляет 17 га. Средняя глубина воды на карте №1 составляет ~0,3 м, на карте №2 - ~1,0 м. 

Общий объем откачиваемой воды составляет 136 240 м
3
: из карты №1 – 9 540 м

3
, из карты 

№2 – 126 700 м
3
 соответственно. 

В качестве водоотливного оборудования было рассмотрено 2 варианта погружных 

насосов: Flygt (Швеция) и ГНОМ (АО «ГМС Ливгидромаш») (приложение 4). В результате 

были выбраны насосы ГНОМ 53-10 с рубашкой охлаждения. Совместная характеристика 

напорной линии и насоса представлена на рисунке 2.1. 

 

 

Рисунок 2.1 - Характеристика напорной линии и насоса 

 Основные характеристики насоса ГНОМ 53-10: 

- расчетный расход Q=50,3÷53 м3/час; 

- напор Н=10,2÷9,9 м; 

- паспортная мощность до N =4,0 кВт. 

Принятый насос обеспечит откачку воды из карт №№1,2 в течение: 

T = 136 240 / ~52 /24 = 109,2 суток. 

Чистое время откачки объема воды, находящейся в картах, составит ориентировочно 

3,5 месяца. За это время на площадь карт выпадет определенное количество осадков. Для 

оценки объема осадков принято, что откачка начинается с мая.  



 

 

 12 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

10 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Объем откачиваемой воды из карты №1 илового пруда составляет 9 540 м3, из карты 

№2 – 126 700 м3. При заданной производительности водоотливного оборудования ~52 

м3/час для откачивания воды из илового пруда понадобится 109,2 суток. С учетом дополни-

тельного объема воды, обусловленного осадками за время работы насоса, общее время пере-

качивания суммарного объема воды составит 154 дня. 

Дополнительный объем воды, обусловленный осадками за это время – 56 270 м3. 

Следует отметить, что указанное выше расчетное время освобождения рекультивиру-

емых карт от воды определено исходя из того, что существующая дренажная система, в 

частности коллектор D=250 мм работает с полной расчетной нагрузкой (h/D=0,6). В случае 

эксплуатации илового поля с неполной загрузкой и малыми расходами воды в коллекторе, 

водоотлив может производиться двумя насосами одновременно, при этом расчетное время 

опорожнения уменьшится вдвое. 

В месте установки насоса в акватории карты №2 устраивается специальная площадка 

в виде зумпфа. Для устройства зумпфа с гребня разделительной дамбы из привозных грунтов 

отсыпается площадка размером 14х16 м с отметкой гребня вровень гребню разделительной 

дамбы – 197,00 м. Отсыпка ведется пионерно в воду. После отсыпки площадки, в ней экска-

ватором обратная лопата с емк. ковша 0,25 м3 устраивается выемка-зумпф с откосами 

m=1,5÷2,0, с отметкой дна 194,90 – на 0,6 м ниже существующей поверхности илового осад-

ка в карте. Выемка формируется с размерами дна 3х7 м. Дно зумпфа под установку насоса 

выполняется горизонтальным с креплением щебнем – отсыпается и втрамбовывается в осно-

вание щебень фракции 20-40 мм толщиной 0,1 м, проектная отметка дна = 195,00 м. Все ра-

боты по устройству зумпфа выполняются с местным открытым водоотливом с помощью 

насоса ГНОМ. 

Для спуска (подъема) насоса в зумпф и его обслуживания в процессе эксплуатации, с 

гребня до точки установки насоса устанавливается площадка обслуживания. Площадка вы-

полняется по серии 1.450.3-7.94 выпуск 2 из металлопроката с настилом из просечно-

вытяжной стали. 

После окончания работ по устройству зумпфа и площадки обслуживания разбирается 

перемычка, ограничивающая зумпф с западной стороны до отметки195,50 м и в зумпф за-

пускается вода из основной емкости карты. По верховому откосу разделительной дамбы от-

сыпается полка под укладку напорного трубопровода шириной по гребню 1,0м. С этого мо-

мента карта №2 готова к откачке воды. 

С площадки обслуживания в зумпф опускается и устанавливается насос. Монтируется 

напорная линия до точки сброса - колодца ЖБ№1. 



 

 

 13 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

11 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Для перепуска воды из карты №1 в карту №2 в северной части разделительной дамбы 

выполняется проран длиной 1,0÷1,5 м до отметки поверхности илового осадка карты №1. 

Для снижения скоростей в проране и недопущения размыва осадка в месте слива воды в сек-

ции 2, проран засыпается крупнозернистым щебнем или грунтом ТЭЦ. 

Опорожнение рекультивируемых карт предусматривается в теплый период года, на 

зимний период насос из зумпфа демонтируется и устанавливается обратно к началу летнего 

сезона следующего года. После первоначального опорожнения, насос включается в работу 

по мере необходимости, для откачки дождевых и талых вод. 

Откачиваемая вода будет поступать в голову очистных сооружений канализации и 

очищаться вместе с основными стоками. 

По окончании работ насос и  трубопроводы демонтируются. 

Расположение водоотливного оборудования см. чертеж У-200/2016/057/42-П/16-КПС-

ГР «Установка насоса для откачки воды в карте №2. М 1:500». 

Оставшийся осадок из карт №1 и №2 используется в качестве рекультивационного 

материала при проведении технического этапа рекультивации.  

Общая площадь рекультивируемых карт №1 и №2 в границах илового пруда состав-

ляет 15,85 га, в том числе: карта №1- 3,18 га; карта №2- 12,67 га. Средняя глубина воды на 

карте №1 составляет ~0,3 м, на карте №2 - ~1,0 м. Общий объем откачиваемой воды состав-

ляет 136 240 м3: из карты №1 – 9 540 м3, из карты №2 – 126 700 м3 соответственно. 

Отметка илового осадка в карте №1 в среднем на 0,4 м выше, чем на карте №2, в связи 

с этим проектом предусматривается спуск воды из этой карты в карту №2. Установка насо-

сов и откачка всей воды предусматривается только из карты №2. 

Место установки насосного оборудования выбрано исходя из расчетных параметров 

существующих трубопроводов, уложенных в основании рядом расположенных иловых карт. 

В качестве дрен в днище карт уложены перфорированные трубы «Перфокор» Ø160 мм, кол-

лектор – полиэтиленовые трубы Ø250 мм. 

Уклон дрен указан на представленном в качестве исходных данных Заказчиком чер-

теже СП-09/52-НК - i=0,003. Уклон коллектора в исходных данных не указан, и для расчетов 

принят минимально допустимым в соответствии с п.5.5 СП 32.13330.2012 «Канализация. 

Наружные сети и сооружения» [24] - i=0,005. 

По результатам проведенных расчетов (приложение 5) получена расчетная пропуск-

ная способность дрен и коллектора: 

 

 

 



 

 

 14 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

12 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Таблица 2.1- Расчетная пропускная способность дрен и коллектора 

Уклон i Наполнение   h/D Расход  Q (м3/час) 

Дрены «Перфокор» Ø160 мм 

0,003 
1,0 29,3 

0,6 19,6 

Коллектор ПЭ Ø250 мм 

0,005 
1,0 172,3 

0,6 115,3 

 
Сброс воды производится в колодец «ЖБ №1» коллектора D=250 мм с максимальным 

расчетным расходом ~55÷57 м
3
/час. 

Насос устанавливается в юго-восточном углу карты №2 у подножья верхового откоса. 

Расстояние от насоса до точки сброса - колодца ЖБ №1 по трассе напорного трубопровода 

составляет 137 м. 

Основные характеристики насоса ГНОМ 53-10: 

- расчетный расход Q=50,3÷53 м
3
/час; 

- напор Н=10,2÷9,9 м; 

- паспортная мощность до N =4,0 кВт. 

Принятый насос обеспечит откачку воды из карт №№1,2 в течение: 

T = 136 240 / ~52 /24 = 109,2 суток. 

Чистое время откачки объема воды, находящейся в картах составит ориентировочно 

3,5 месяца. За это время на площадь карт выпадет определенное количество осадков. Для 

оценки объема осадков принято, что откачка начинается с мая. Тогда, общее время 

перекачивания суммарного объема воды в картах и атмосферных осадков составит 154 суток. 

Дополнительный объем воды, обусловленный осадками за это время – 56 270 м
3
. 

В месте установки насоса в акватории карты №2 устраивается специальная площадка 

в виде зумпфа. Для устройства зумпфа с гребня разделительной дамбы из привозных грунтов 

отсыпается площадка размером 14х16 м с отметкой гребня вровень гребню разделительной 

дамбы – 197,00 м. Отсыпка ведется пионерно в воду. После отсыпки площадки, в ней 

экскаватором обратная лопата с емк. ковша 0,25 м
3
 устраивается выемка-зумпф с откосами 

m=1,5÷2,0, с отметкой дна 194,90 – на 0,6 м ниже существующей поверхности илового 

осадка в карте. Выемка формируется с размерами дна 3х7 м. Дно зумпфа под установку 

насоса выполняется горизонтальным с креплением щебнем – отсыпается и втрамбовывается 

в основание щебень фракции 20-40 мм толщиной 0,1 м, проектная отметка дна = 195,00 м. 

Все работы по устройству зумпфа выполняются с местным открытым водоотливом с 

помощью насоса ГНОМ. 



 

 

 15 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

13 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Для спуска (подъема) насоса в зумпф и его обслуживания в процессе эксплуатации, с 

гребня до точки установки насоса устанавливается площадка обслуживания. Площадка 

выполняется по серии 1.450.3-7.94 выпуск 2 из металлопроката с настилом из просечно-

вытяжной стали. 

После окончания работ по устройству зумпфа и площадки обслуживания разбирается 

перемычка, ограничивающая зумпф с западной стороны до отметки195,50 м и в зумпф 

запускается вода из основной емкости карты. По верховому откосу разделительной дамбы 

отсыпается полка под укладку напорного трубопровода шириной по гребню 1,0м. С этого 

момента карта №2 готова к откачке воды. 

С площадки обслуживания в зумпф опускается и устанавливается насос. Монтируется 

напорная линия до точки сброса - колодца ЖБ№1. 

Для перепуска воды из карты №1 в карту №2 в северной части разделительной дамбы 

выполняется проран длиной 1,0÷1,5 м до отметки поверхности илового осадка карты №1. 

Для снижения скоростей в проране и недопущения размыва осадка в месте слива воды в 

секции 2, проран засыпается крупнозернистым щебнем или грунтом ТЭЦ. 

Опорожнение рекультивируемых карт предусматривается в теплый период года, на 

зимний период насос из зумпфа демонтируется и устанавливается обратно к началу летнего 

сезона следующего года. После первоначального опорожнения, насос включается в работу 

по мере необходимости, для откачки дождевых и талых вод. 

 

На техническом этапе рекультивации производится засыпка остаточной емкости, 

грубая и чистовая планировка поверхности, восстановление рекультивационного слоя. 

В качестве материалов для заполнения остаточной емкости проектом принято исполь-

зовать осадок и привозной грунт. В качестве привозного грунта проектом предусмотрено ис-

пользование золошлаков ТЭЦ. 

Вместо золошлакового материала возможно использование альтернативных 

материалов: щебня из шлаков, щебня шлакового и  щебеночно-песчаной смеси шлаковой, 

соответствующим требованиям нормативных документов. 

Из привозного грунта отсыпаются как заезды на дамбу, так и транспортные бермы и 

однополосные проезды, которые служат одновременно ограничительными емкостями для 

складирования в них осадка повышенной влажности. После заполнения такой емкости на 

высоту 0,7 м, осадок перекрывается слоем грунта мощностью 0,3 м. 

Экологический сертификат соответствия Министерства природных ресурсов и 

экологии РФ СЕР (2575)-В-465/ОС-26 представлен в приложении Ж. Данные о проведенных 



 

 

 16 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

14 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

испытаниях объекта сертификации по экологическим требованиям и рекомендуемая область 

использования или размещения объекта сертификации указаны в протоколах лабораторных 

испытаний (приложения И – П), экспертном заключении (приложение Р) и обобщены в 

паспорте качества осадка (приложении С). В соответствии с ГОСТ Р 17.4.3.07-2001 и 

СанПиН 2.1.7.573-96 осадки могут быть использованы в качестве местных органических 

удобрений: 

- в сельском хозяйстве при выращивании зерновых, зернобобовых и технических 

культур; 

- в зеленом строительстве при устройстве газонов, посадке цветочно-декоративных 

растений, деревьев, кустарников; при благоустройстве территории, в т.ч. собственного 

предприятия; 

- в дорожном строительстве для формирования растительного слоя откосов и высадки 

зеленых насаждений; 

- в питомниках лесных и декоративных культур и т.п.; 

- для биологической рекультивации нарушенных земель, полигонов ТБО и полигонов 

промышленных отходов, неорганизованных свалок и т.п. (приложении С). 

В соответствии с письмом АО «Кузнецкая ТЭЦ» № Исх-3-8/10-58432/16-0-0 от 

20.10.2016 г., АО «Кузнецкая ТЭЦ» готово предоставить материал золошлаковый в 

проектных объѐмах (приложение Т). Сертификат соответствия на золошлаковый материал 

для рекультивации РОСС RU.АГ91.Н01160 представлен в приложении У, а также протокол 

испытаний ОАО «БизнесМаркет» № 7381-374-1-16/БМ от 15.08.2016 г. приведен в 

приложении Ф. 

Сертификат на щебень из шлаков, шлаковый щебень и щебеночно-песчаную смесь 

представлен в приложении Х. 

В соответствии с техническим паспортом, застроенная площадь земельного участка 

под иловый пруд составляет 17,0 га. Площадь арендуемого участка составляет 19,4727 га. 

Технико-экономические показатели рекультивации илового пруда очистных 

сооружений приведены в таблице 2.2. 

Таблица 2.2 – Технико-экономические показатели 

Наименование 
Единица 

измерения 
Показатель 

1. Площадь рекультивации га 19,4727 

2. Технический этап рекультивации:   

Засыпка остаточных выемок осадком тыс. м
3
 196,9 

Засыпка остаточных выемок грунтом тыс. м
3
 137,8 



 

 

 17 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

15 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Наименование 
Единица 

измерения 
Показатель 

Грубая планировка поверхности тыс. м
3
 80,6 

Чистовая планировка поверхности тыс. м
3
 26,9 

3. Биологический этап рекультивации:   

Санитарно-гигиеническая рекультивация га 19,4727 

многолетние травы кг 545,23 

 

Календарный план проведения работ по рекультивации и передаче участков 

землепользователю составлен с учетом необходимого количества времени для выполнения 

этапов рекультивации, возможного совмещения операций, разрывов во времени между 

различными операциями и приведен в таблице 2.3. 

Таблица 2.3 – Календарный план проведения работ по рекультивации 

Наимено-

вание 

Ед. 

изм

. 

Годы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Осушение 

Откачивание 

воды 

тыс. 

м
3 

192,5

1 
      

    

Горнотехнический этап 

Засыпка 

осадком 

тыс. 

м
3  27,0 27,0 27,0 27,0 27,0 27,0 27,0 7,9   

Засыпка 

привозным 

грунтом  

тыс. 

м
3  

32,36

1 

17,44

1 

34,66

7 

26,74

7 

13,65

2 

12,89

5 
    

Грубая 

планировка 

тыс. 

м
3  

17,18

2 

11,82

6 

17,98

5 

16,06

5 
9,042 8,533     

Чистовая 

планировка 

тыс. 

м
3   5,727 3,942 5,994 5,355 3,014 

2,84

4    

Биологический этап 

Посев трав 

при 

санитарно-

гигиеническ

ом 

направлении 

Га        
 19,472

7 
  

Кг        

 

545,23   

Уход за 

посевами 
Га        

 19,472

7 

19,472

7 

19,472

7 

Сдача земель 

Сдача земель Га        
   19,472

7 

 



 

 

 18 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

16 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 

3 ЦЕЛЬ И ПОТРЕБНОСТЬ  РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

Выявление значимых воздействий на окружающую среду 

Оценка воздействия на окружающую среду ведения работ по рекультивации, по 

данным аналогичных объектов, производится по следующим рассматриваемым 

критериям: воздействие выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, 

образование отходов производства и потребления, воздействие на поверхностные 

водоемы и подземные воды. 

Целью намечаемой деятельности является рекультивация земельного участка, выде-

ленного под размещение илового пруда в г.Новокузнецк.      

Требования законодательства 

Анализ природоохранного законодательства Российской Федерации проводится 

с целью учета требований нормативно-правовых актов в области охраны окружающей 

среды с целью минимизации воздействия на компоненты окружающей среды при 

строительстве и эксплуатации проектируемого объекта. 

Основным законом Российской Федерации является Конституция, которая 

устанавливает права и обязанности граждан в области охраны окружающей среды, 

регулирует взаимоотношения между федеральными и местными органами управления 

в области охраны природы. 

В Конституции РФ закреплено право гражданина РФ на «...благоприятную 

окружающую среду, достоверную информацию о ее состоянии и на возмещение 

ущерба, причиненного его здоровью или имуществу экологическим 

правонарушением». 

Природоохранные нормативные акты, в соответствии с которыми решаются зада-

чи проекта ОВОС: 

 Земельный кодекс РФ от 25.10.2001 г. №136-ФЗ (ред. от 01.01.2019г) (с изм. на 

25.12.2018г); 

 Водный кодекс РФ от 03.06.2006 г. №74-ФЗ (ред. от 01.01.2019);  

 Лесной кодекс РФ от 04.12.20061997 г. №200-ФЗ (ред.с 01.01.2019) (с изм. от 

3.08.2018); 

 Федеральный закон "Об охране окружающей среды" от 10.01.2002 №7-ФЗ (ред. 

С 01.01.2019) (с изм. на 29.07.2018); 

https://www.fsetan.ru/library/doc/zemelnyij-kodeks-rossijskoj-federatsii-s-izmeneniyami-na-21-iyulya-2014-goda/
https://www.fsetan.ru/library/doc/vodnyij-kodeks-rossijskoj-federatsii-s-izmeneniyami-na-28-iyunya-2014-goda/
https://www.fsetan.ru/library/doc/ob-ohrane-okruzhayuschej-sredyi-s-izmeneniyami-na-12-marta-2014-goda/
https://www.fsetan.ru/library/doc/ob-ohrane-okruzhayuschej-sredyi-s-izmeneniyami-na-12-marta-2014-goda/


 

 

 19 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

17 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 Федеральный закон от 04.05.1999 г. № 96-ФЗ "Об охране атмосферного возду-

ха"; 

 Федеральный закон от 23.11.1995 г. №174-ФЗ "Об экологической экспертизе"; 

 Федеральный закон от 14.03.1995 г. №33-ФЗ "Об особо охраняемых природных 

территориях"; 

 Положение об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельно-

сти на окружающую среду в РФ, утвержденное Приказом Госкомэкологии РФ от 

16.05.2000 г. № 372 (Зарегистрировано в Минюсте РФ 04.07.2000 №2302). 

 

Охрана земельных ресурсов 

Среди основных нормативно-правовых актов в области охраны земельных 

ресурсов можно выделить: 

• Земельный Кодекс РФ от 25 октября 2001 г. №136-Ф3; 

• Федеральный закон "Об охране окружающей среды" от 10.01.2002 №7-ФЗ; 

• Федеральный закон «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения» от 30 марта 1999 г. №52-ФЗ; 

• СанПиН 2.1.7.1287-03 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

качеству почвы» (Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

17 апреля 2003 г. №53 "О введении в действие СанПиН 2.1.7.1287-03"). 

 

Охрана атмосферного воздуха 

Основными нормативно-правовыми актами, направленными на охрану 

атмосферного воздуха, являются: 

• Закон «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30 

марта 1999 г. №52-ФЗ; 

• Закон «Об охране атмосферного воздуха» от 4 мая 1999 г. №96-ФЗ; 

• Федеральный закон "Об охране окружающей среды" от 10.01.2002 №7-ФЗ; 

• СанПиН 2.1.6.1032-01 «Гигиенические требования к обеспечению качества 

атмосферного воздуха населенных мест»; 

• О введении в действие новой редакции санитарно-эпидемиологических пра-

вил и нормативов СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны и санитарная 

классификация предприятий, сооружений и иных объектов"; 

• ГН 2.1.6.3492-17 "Предельно допустимые концентрации (ПДК) загрязняю-

щих веществ в атмосферном воздухе городских и сельских поселений"; 

https://www.fsetan.ru/library/doc/ob-ohrane-atmosfernogo-vozduha-s-izmeneniyami-na-27-dekabrya-2009-goda/
https://www.fsetan.ru/library/doc/ob-ohrane-atmosfernogo-vozduha-s-izmeneniyami-na-27-dekabrya-2009-goda/
https://www.fsetan.ru/library/doc/ob-ekologicheskoj-ekspertize-s-izmeneniyami-na-28-iyunya-2014-goda/
https://www.fsetan.ru/library/doc/ob-osobo-ohranyaemyih-prirodnyih-territoriyah-s-izmeneniyami-na-28-dekabrya-2013-goda/
https://www.fsetan.ru/library/doc/ob-osobo-ohranyaemyih-prirodnyih-territoriyah-s-izmeneniyami-na-28-dekabrya-2013-goda/


 

 

 20 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

18 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

• ГН 2.1.6.2309-07 Ориентировочные безопасные уровни воздействия (ОБУВ) 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе населенных мест. 

 

Охрана животного и растительного мира 

Основными законодательными актами в области охраны растительного и 

животного мира являются: 

• Лесной кодекс РФ от 29 января 1997 г. №22-ФЗ; 

• Федеральный закон "Об охране окружающей среды" от 10.01.2002 №7-ФЗ; 

• Федеральный Закон «О животном мире» от 24 апреля 1995 г. №52-ФЗ  

Обращение с отходами производства и потребления 

Основными законодательными актами, регулирующими обращение с опасными 

отходами являются: 

• Федеральный закон "Об охране окружающей среды" от 10.01.2002 №7-ФЗ; 

• Федеральный Закон «Об отходах производства и потребления» от 24.06.1998 

г. №89-ФЗ; 

• Приказ Росприроднадзора от 22.05.2017 №242 "Об утверждении федераль-

ного классификационного каталога отходов" (зарегистрировано в Минюсте РФ 

08.06.2017 № 47008) 

• Приказ МПР России от 04 декабря 2014 г. №536 «Об утверждении 

Критериев отнесения отходов к I -V классам опасности по степени воздействия на 

окружающую среду» (зарегистрировано в Минюсте РФ 29 декабря 2015 г. Регистраци-

онный №40330); 

• СанПиН 2.1.7.1322-03. «Гигиенические требования к размещению и 

обезвреживанию отходов производства и потребления»;СП 2.1.7.1386-03 «Санитарные 

правила по определению класса опасности токсичных отходов производства и потреб-

ления».  



 

 

 21 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

19 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Охрана водных ресурсов 

Основными законодательными актами в области охраны водных ресурсов 

являются: 

• Водный кодекс РФ от 03.06.2006 г. № 74-ФЗ; 

• СанПиН 2.1.5.980-00. 2.1.5. «Водоотведение населенных мест, санитарная 

охрана водных объектов. Гигиенические требования к охране поверхностных вод. Са-

нитарные правила и нормы» (утв. Главным государственным санитарным врачом РФ 

22.06.2000). 

 При проведении оценки воздействия на окружающую среду необходимо исхо-

дить из потенциальной экологической опасности любой деятельности (принцип 

презумпции потенциальной экологической опасности любой намечаемой хозяй-

ственной или иной деятельности).  

При составлении работы были выполнены следующие задачи: 

 проведена оценка современного состояния компонентов окружающей среды 

в районе предполагаемого проведения работ, включая состояние атмосферного воздуха, 

земельных и водных ресурсов, растительности и животного мира; 

 выявлены факторы негативного воздействия на природную среду и здоровье 

населения; 

 проведена оценка степени воздействия на окружающую среду; 

 произведено определение размера платежей за загрязнение окружающей 

среды; 

Оценка воздействия на окружающую среду выполнена с использованием мето-

дических рекомендаций, инструкций и пособий, регламентированных российским при-

родоохранным законодательством и международными нормами в области регулирова-

ния природопользования и охраны окружающей среды. 

При оценке воздействия на окружающую среду использованы следующие мето-

ды: 

 Аналоговый метод; 

 «Метод списка» и «метод матриц» для выявления значимых воздействий; 

 Метод причинно-следственных связей для анализа косвенных воздействий; 

 Методы оценки рисков; 

 Расчетные методы. 

Раздел «Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) составлен в соот-

ветствии с: 



 

 

 22 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

20 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 Положением об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной дея-

тельности на окружающую среду в Российской Федерации (Приложение к Приказу 

Госкомэкологии России от 16.05.2000 №372 «Об утверждении положения об оценке 

воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в 

Российской Федерации). 

 



 

 

 23 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

21 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

4 ОПИСАНИЕ АЛЬТЕРНАТИВНЫХ ВАРИАНТОВ ДОСТИЖЕНИЯ 

ЦЕЛИ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

(РАЗЛИЧНЫЕ РАСПОЛОЖЕНИЯ ОБЪЕКТА, ТЕХНОЛОГИИ И ИНЫЕ 

АЛЬТЕРНАТИВЫ В ПРЕДЕЛАХ ПОЛНОМОЧИЙ ЗАКАЗЧИКА), 

ВКЛЮЧАЯ ПРЕДЛАГАЕМЫЙ И "НУЛЕВОЙ ВАРИАНТ" (ОТКАЗ ОТ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ)  

На основании оценки состояния и прогноза изменения основных компонентов 

окружающей среды при реализации планируемой деятельности выполнен сравнитель-

ный анализ двух альтернативных вариантов: 

Вариант I. Рекультивация нарушенных земель с применением национального 

стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 57446-2017. 

Вариант II. Отказ от рекультивации нарушенных земель (консервация). 

В качестве критериев сравнения были приняты показатели, характеризующие 

уровень воздействия реализации планируемой деятельности по альтернативным вари-

антам на компоненты окружающей среды, возникновение аварийных ситуаций, и т.д.  

Уровень изменения показателей при реализации каждого из альтернативных ва-

риантов планируемой деятельности оценивался по шкале «отсутствует» – «незначи-

тельный» – «значительный» (таблица 4.1).  

Таблица 4.1 – Сравнительная характеристика реализации планируемой хозяй-

ственной деятельности 

 

Показатель 

Вариант I 
Рекультивация нарушенных 

земель с применением наци-

онального стандарта ГОСТ Р 

57446-2017 

Вариант II 
Отказ от планируемой деятель-

ности (консервация) 

Воздействие на атмосферный 

воздух 

незначительное 
незначительное 

Воздействие на почвенный 

покров 

незначительное 
незначительное 

Воздействие на растительный 

мир 

отсутствует 
значительное 

Воздействие на животный мир отсутствует значительное 

Воздействие на поверхностные 

воды 
незначительное значительное 



 

 

 24 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

22 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Трансграничное воздействие отсутствует отсутствует 

Эрозионные процессы отсутствуют незначительное 

Последствия чрезвычайных и 

запроектных аварийных ситу-

аций 

 

незначительные значительные 

Необходимость дальнейшего 

мониторинга 

необходимо ведение  

мониторинга 

необходимо ведение  

мониторинга 

 

Сравнительная характеристика реализации двух предложенных альтернативных 

вариантов показала, что при реализации I-го варианта, воздействие на основные ком-

поненты природной среды отсутствует. Однако в процессе ведения работ по рекульти-

вации будет оказываться воздействие на атмосферный воздух и поверхностный водный 

объект. 

Отказ от рекультивации нарушенных земельных участков приведет к необходи-

мости консервации данной территории. 

 

Проект рекультивации нарушенных земель разработан в соответствии с Постанов-

лением Правительства Российской Федерации от 10.07.2018 №800 «О проведении ре-

культивации и консервации земель» и национальным стандартом ГОСТ Р 57446-2017 

«Наилучшие доступные технологии. Рекультивация нарушенных земель и земельных 

участков. Восстановление биологического разнообразия». 



 

 

 25 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

23 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

5 ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ  ВИДОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА  

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ  

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

Иловый пруд, находящийся на территории ЦОСК, в настоящее время в технологиче-

ской схеме не используется и подлежит рекультивации. 

На основании ГОСТ 17.5.1.02-85 «Охрана природы. Земли. Классификация 

нарушенных земель для рекультивации»  рекультивация нарушенной поверхности проектом 

предусмотрена в два последовательных этапа: технический и биологический. 

На подготовительном этапе рекультивации производится откачка воды из илового 

пруда без выемки осадка на существующие очистные сооружения ООО «Водоканал». 

В качестве водоотливного оборудования проектом выбран насос ГНОМ 53-10. 

Засыпка остаточной емкости иловых карт производится после откачки скопившегося 

в них объема воды. 

Остаточная ѐмкость пруда отсыпается осадком, образующимся в ходе технологиче-

ского процесса в цехе механического обезвоживания, далее вылежавшемся на иловых картах 

согласно технологии, а также привозным грунтом. 

В качестве привозного грунта проектом предусмотрено использование золошлаков 

ТЭЦ. 

Территория илового пруда засыпается до уровня дневной поверхности с целью вос-

становления рельефа, пригодного для хозяйственного использования. 

Перед началом технической и биологической рекультивации осуществляется демон-

таж перепуска соединяющий иловые карты №1 и №2. 

Дамба илового пруда является насыпным сооружением, не требующим демонтажа 

или иных действий, требующихся для ликвидации сооружения.  

Технический этап рекультивации предусматривает выполнение мероприятий по 

подготовке земель, освобождающихся после эксплуатации объектов, к последующему 

целевому использованию. 

Перечень выполняемых работ включает в себя: 

- засыпка остаточной емкости иловых карт; 

- грубая и чистовая планировка; 

- восстановление рекультивационного слоя. 

Биологический этап рекультивации выполняется после проведения технического эта-

па рекультивации. 

Принято следующее направление рекультивации – санитарно-гигиеническое. 



 

 

 26 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

24 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Для выполнения различных агротехнических работ: основной и предпосевной обра-

ботки почвы, посева культур и др. будет использоваться трактор МТЗ-82, к которому присо-

единяется агрегатируемое оборудование: борона дисковая БДТ-3; катки кольчато-шпоровые 

3ККШ-6А; сеялка СЗТ-3,6. 

При работе техники (бульдозер, автосамосвал) в атмосферный воздух будут поступать 

оксид и диоксид азота, диоксид серы, оксид углерода, сажа, керосин. 

Забор воды из поверхностных и подземных источников и сброс сточных вод в водные 

объекты проектом не предусмотрены. В связи с чем, при проведении рекультивационных ра-

бот, негативное воздействие на водную среду не ожидается. 

Воздействие на земельные ресурсы будет оказываться от работающей в период рекуль-

тивации техники - уплотнение почвогрунтов, загрязнение почвогрунтов поллютантами. 

 

 



 

 

 27 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

25 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 

6 ОПИСАНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРАЯ МОЖЕТ БЫТЬ 

ЗАТРОНУТА НАМЕЧАЕМОЙ  ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ В 

РЕЗУЛЬТАТЕ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ  

6.1 Климатическая характеристика 

Рассматриваемый участок расположен на территории террасированной долины и 

сложен первой надпойменной террасой реки Томи, с рельефом, представляющим собой 

плоскую ровную поверхность с абсолютными отметками 202–203 м при урезе воды в р. Томи 

187–189 м. 

Особенности климата г. Новокузнецка обусловлены его положением в Кузнецкой 

котловине на юго-западе Западной Сибири в центре Азиатского материка. 

Климат г. Новокузнецка резко континентальный со значительными годовыми и 

суточными колебаниями температур. Для зимы характерны сильные морозы, обусловленные 

ночным выхолаживанием при ясной антициклональной погоде и стоком холодного воздуха в 

пониженные формы рельефа. Лето – жаркое. 

Город расположен в зоне достаточного увлажнения: в среднем за год выпадает около 

600 мм осадков, причем около 450 мм приходится на теплый период. Продолжительность 

снежного покрова составляет около 160 дней. 

Климатические характеристики г. Новокузнецка приведены по данным письма 

Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» № 08-10/1-38 от 

10.01.2017 г. (приложение Ц): 

- средняя минимальная температура наиболее холодного месяца – -22,8 С; 

- средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца – +24,7 С; 

- среднегодовая скорость ветра – 2,9 м/с; 

- скорость ветра, вероятность которой 5 %, составляет 11 м/с; 

- преобладающее направление ветра южное (23 %) и юго-западное (22 %); 

- повторяемость штилей – 14 %. 

 

6.2 Геологические, гидрогеологические, гидрологические условия 

Геологические условия. Территория Кемеровской области имеет сложное 

геологическое строение. 

В соответствии со схемой распределения рыхлых отложений, выполняющих роль 

материнских пород в почвообразовании на территории Кемеровской области (рисунок 6.1), 



 

 

 28 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

26 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

рассматриваемый участок относится к территориям с аллювиальными песчаными и песчано-

галечниковыми наносами современных речных долин и супесчано-суглинистых слоистых 

наносов древних надпойменных террас рек Томи, Ини, Кии и их притоков. 

 

Рисунок 6.1 – Схема распределения рыхлых отложений, выполняющих роль 

материнских пород в почвообразовании на территории Кемеровской области 
1 – область скопления грубообломочного ортоэлювия в виде каменистых россыпей, курумни-

ков, щебнисто-каменистых и дресвовидных отложений «in situ» альпийско-гольцового поя-

са; 2 – область отложения суглинисто-щебнистого и делювио-элювия и щебнисто-

суглинистых делювиально-пролювиальных наносов пояса верхней тайги; 3 – область преоб-

ладания лессовидных карбонатных суглинистых и легкоглинистых аллохтонных отложений 

лесостепи Кузнецкой котловины; 4 – область отложения суглинистых и глинистых бсскар-

бонатных делювиальных и реже пролювиально-делювиальных наносов пояса нижней тайги; 

5 – область преобладания двучленных слоистых супесчано-суглинистых элювиально-озерных 

и озерно-флювиогляциальных отложений южной окраины Западно-Сибирской низменности; 

6 – аллювиальные песчаные и песчано-галечниковые наносы современных речных долин и су-



 

 

 29 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

27 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

песчано-суглинистые слоистые наносы древних надпойменных террас реи Томи, Ини, Кии и 

их притоков. 

 
Инженерно-геологические изыскания в районе   карт в разное время выполнены С.О. 

Союзводоканалпроект. 

В основании иловых карт находятся глинистые грунты мощностью от 3,0 до 5,0 м 

полутвердой, тугопластичной и мягкопластичной консистенции. Расчетный коэффициент 

фильтрации суглинков принят равным 5*10-7 – 5*10-9 см/сек. 

 

Гидрогеологические условия. 

В пределах размещения очистных сооружений первым от поверхности 

распространен водоносный комплекс верхнечетвертичных-современных аллювиальных 

отложений поймы, первой и второй надпойменных террас р. Томи (a
п..-2

QIII-IV). Отмеченный 

комплекс был детально изучен на смежных площадях при проведении поисково-

разведочных работ на воду на участках Сидоровского и Пойменного месторождений 

подземных вод. Ниже приводится описание этого комплекса. 

Водоносный комплекс верхнечетвертичных-современных аллювиальных отложений 

поймы первой и второй надпойменных террас р. Томи (aп..-2QIII). 

Схожесть литологического состава водовмещающих пород водоносного комплекса, 

близкие фильтрационные характеристики этих отложений, хорошая гидравлическая связь 

отложений, ввиду сходного их гипсометрического положения позволяет объединить эти 

образования в единый водоносный комплекс. 

Отложения комплекса развиты в виде полосы вдоль русла реки. Водовмещающие 

породы представлены галечниками русловых фаций. Глубина залегания водоносного 

комплекса составляет от 3–5 до 8–10 м, подошва его находится на 2–4 м ниже меженного 

уровня воды в реке, кровля – на 3–4,5 выше.  

Мощность комплекса различна – 4,0–10,0 м. Абсолютные отметки зеркала 

грунтовых вод, в зависимости от удаленности от берега рек составляют 197,0–199,0 м. 

Воды горизонта пластово-поровые. В пределах поймы водоносный горизонт имеет 

свободную поверхность, т.е. носит безнапорный характер, на широких участка первой и 

второй террас, в районе ее тылового шва, может наблюдаться небольшой напор вод, 

сопровождающийся, как правило, заболачиванием участков. 

Движение грунтового потока направлено от коренных склонов долины к реке Томи, 

с востока на запад. Уклоны пьезометрической поверхности, ввиду высоких фильтрационных 



 

 

 30 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

28 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

параметров галечникового горизонта довольно маленькие. Значения их составляют первые 

единицы тысячных долей и даже десятитысячных. 

Водоносный комплекс обладает в общем высокой водообильностью, которая зависит 

в первую очередь от степени заиленности галечников, состава заполнителя. Наибольшая 

водообильность приурочивается к участкам хорошо промытых галечников пойм, они же 

имеют максимальные значения коэффициентов фильтрации. В прибрежной зоне р. Томи 

грунтовые воды гидрокарбонатные кальциевые с минерализацией не более 0,2 г/л. По мере 

удаления от реки минерализация увеличивается до 0,8 г/л, что объясняется затрудненными 

условиями водообмена. 

Жесткость вод изменяется от 1,0 до 10–12 мг-экв/л, составляя преимущественно 1,6–

2,5 мг-экв/л. Питание водоносного горизонта в меженный период при ненарушенном режиме 

происходит за счет разгрузки нижележащих напорных вод коренных отложений, в период 

паводка и дождей за счет атмосферных осадков и инфильтрации из реки. Влияние подпора р. 

Томи во время паводка сказывается довольно быстро и на значительное расстояние. 

Уровенный режим галечникового горизонта по типу является приречным, то есть 

целиком определяется уровнем воды в реке. Амплитуда колебания его на различных 

участках составляет от 2–3 (в тыловых частях террасы) до 5–6 и более метров вблизи реки. 

Время наступления паводкового подъема, так же как и меженного спада определяется 

режимом поверхностного водотока. 

Водоносный комплекс верхнепермских отложений ильинской подсерии (P2il) 

Описываемый водоносный комплекс на участке залегает ниже аллювиальных отложений. 

Приурочен он к отложениям ускатской и казанково-маркинской свит. Водовмещающие 

породы представлены песчаниками, алевролитами, аргиллитами, углистыми аргиллитами и 

пластами угля. Преобладающими в разрезе являются алевролиты, составляющие 60–70% и 

песчаники 20–25%. Аргиллиты и углистые сланцы чаще всего приурочены к кровле и почве 

угольных пластов.  

Наиболее обводнены породы в зоне, подвергнутой интенсивному выветриванию 

мощностью до 80–90 м, а с глубиной водообильность их уменьшается. На глубине более 

120–150 м слабыми фильтрационными свойствами обладают лишь горизонты, приуроченные 

к пластам песчаников и углей.  

На водоразделах воды безнапорные или слабонапорные, уровни фиксируются на 

глубинах 20–33,8 до 63,0 м. Водообильность комплекса неравномерная, причем каждая 

литологическая разность характеризуется разной водообильностью в пределах одного и того 

же геоморфологического элемента. В питании подземных вод большую роль играют 



 

 

 31 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

29 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

атмосферные осадки, инфильтрация которых происходит по всей площади месторождения, 

но основными областями питания являются водоразделы и их склоны. 

Разгрузка вод описываемого комплекса осуществляется в перекрывающие 

отложения аллювиального генезиса.  

Граничные гидрогеологические условия. Особенность граничных 

гидрогеологических условий площадки очистных сооружений в плане определяется ее 

геоморфологическим положением. Участок размещен в пределах террасированной долины р. 

Томи. 

Отложения низких надпойменных террас протягиваются полосой шириной 2–2,5 км 

с юга на запад. Восточная часть территории, примыкающей к участку сложена коренными 

верхнепермскими образованиями. Не смотря на относительно низкие фильтрационные 

параметры этой части района, он представляет собой основную область питания подземных 

вод, совпадающую с областью транзита. Питание водоносного комплекса осуществляется за 

счет инфильтрации атмосферных осадков. 

Движение подземных вод в региональном плане наблюдается от склоново-

водораздельной части в направлении русла реки Томи (с востока на запад).  

В свете указанного, русло реки можно схематизировать как границу с постоянным 

напором. 

Как было отмечено в предыдущем разделе, в разрезе продуктивные верхнепермские 

отложения в пределах коренного склона и водораздела перекрыты слабопроницаемыми, 

практически безводными субаэральными покровными отложениями (Sa QIII-IV) и 

представляют собой двухслойную толщу. Вещественный состав покровных отложений 

представлен суглинисто-глинистыми образованиями. 

В пределах террасированной долины в разрезе гидрогеологическое строение следует 

рассматривать как трехслойную толщу. Нижние коренные отложения верхнепермского 

возраста отличаются относительно небольшими фильтрационными параметрами и 

повсеместным распространением. Ввиду того, что отложения этого водоносного комплекса 

принимают на себя инфильтрационное питание атмосферных осадков (являются областью 

питания), то гидравлические напоры (уровни) этого водоносного комплекса являются 

наибольшими в разрезе. Это означает, что разгрузка подземных вод в этой части 

осуществляется из коренных отложений в галечниковый горизонт. 

Средний слой представлен высокопроницаемыми гравийно-галечниковыми 

отложениями «речниками». Несмотря на относительно небольшую мощность этих 

отложений (3–5 м) именно они определяют гидродинамический режим подземных вод этого 



 

 

 32 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

30 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

района. Эти отложения являются проводником уровенного режима р. Томи, через них 

осуществляется разгрузка подземных вод в речную сеть. Они же являются той частью 

разреза по которой может наблюдаться плановое распространение загрязненных вод. 

Третий слой представлен пойменной фацией русловых отложений. Литологически 

эта часть разреза сложена суглинисто-глинистыми образованиями. Фильтрационные 

параметры этого слоя отличаются наиболее низкими значениями. Особенностью движения 

подземных вод в пределах указанных отложений является преимущественно вертикальная 

фильтрация. Через эти отложения атмосферные осадки (инфильтрационное питание), 

поверхностный сток транзитом поступают в нижележащий водоносный галечниковый 

горизонт.  

Уровни грунтовых вод в суглинисто-глинистых образованиях выше, чем в 

галечниковом горизонте. В условиях разгрузки коренных образований в тыловой части 

террасы здесь создается подпор суглинистых образований и, как следствие, заболачивание 

этих участков низких террас. 

Фильтрация по вертикали из вышезалегающих суглинков в галечники возможна 

ввиду наличия гидравлического градиента. И, наоборот, здесь крайне ограничена 

горизонтальная фильтрация вследствие низких фильтрационных параметров и небольшого 

гидравлического градиента. 

Гидродинамические условия в разрезе могут выражены следующими 

зависимостями: 

K2 >> K1 > K3 

H1 > H3 > H2 

Описанная особенность фильтрационных параметров обеспечивает специфику 

распространения загрязненных стоков с поверхности (плановую локализацию загрязнения в 

контурах слабопроницаемых суглинистых образований в случае инфильтрации загрязненных 

стоков). Схематично это отражено на рисунке 6.2. 



 

 

 33 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

31 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 

Рисунок 6.2 – Схема формирования загрязнения подземных вод при фильтрации 

осадков 

 

Однако, неизбежная вертикальная фильтрация, не ограничивает дальнейшее 

распространение загрязнения в верхней зоне аллювиальных образований. 

Гидрологические условия. 

Речная сеть участка представлена реками Томь, Есаулка и их мелкими притоками 

Каменушка, Черная речка, Пасечная, Щедруха, Ботаничева и Паринова речки, которые 

имеют незначительные расходы и характеризуются изменчивым режимом. 



 

 

 34 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

32 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Река Томь определяет уровенный режим подземных вод на прилегающих 

территориях. Характер ее в пределах этого района Кузбасса имеет явно выраженный горный 

тип. Сток ее в различные периоды года существенно различается. Гидрологический режим 

водотока зависит от количества и режима выпадающих осадков, интенсивности снеготаяния 

в горах Кузнецкого Алатау. 

Северо-восточнее участка протекает река Есаулка, имеющая хорошо развитую 

широкую долину. Русло реки сильно меандрирует и образует многочисленные старицы и 

болота. Меженный расход реки в пределах 20–30 л/с. Весной в период паводка она выходит 

из берегов, затопляет долину до отметки +205,5–206 м абс., и ее расход увеличивается до 15 

м
3
/с. 

В период весеннего снеготаяния или интенсивных ливневых дождей максимальный 

расход р. Ботаничева речка достигает 6000 м
3
/час и 1800 м

3
/час – лог Щедрухинский. В 

меженный период расход ручья Ботаничева сокращается до 120 м
3
/час, а чаще на большем 

протяжении русла речек Паринова и Ботаничева совсем пересыхают. 

Питание рек смешанное, как атмосферное, в период выпадения дождей, весеннего 

паводка, так и за счет подземных вод в период «закрытого русла». Для рек характерно резкое 

повышение уровня в период летних и осенних дождевых паводков. Притоки, берущие начало 

в горнотаежной части склонов Кузбасского бассейна, достаточно многочисленны с глубоко 

врезанным руслом, имеют хорошо выраженные V-образные долины. Реки замерзают в 

середине ноября. Толщина льда в пределах 0,7–0,9 м. Продолжительность ледостава 150–170 

дней. Подъем уровня в весенний и дождевые паводки составляет 1,5–3,0 м. В летнее время 

реки достаточно сильно мелеют. 

Лога протягиваются к водораздельной линии на 1,5–2 и более километров и сильно 

изрезаны. Тальвеги логов от долины и до вершины обычно имеют параболическую форму. 

Таким образом, изрезанность рельефа наличие хорошо залесенных логов 

обеспечивают хороший поверхностный сток. 

Выпуск стоков в р. Томь после ОСК осуществляется на расстоянии 558 км от устья 

через русловой рассеивающий выпуск, расположенный на противоположном берегу от д. 

Шорохово, на землях Сидоровского сельского поселения. На данном участке река течет в 

хорошо выраженной асимметричной долине шириной 6–8 км, прижимаясь к левому склону 

долины, который представлен надпойменной террасой шириной до 300 м и возвышающейся 

над меженным уровнем на 3–5 м. Правобережная часть долины представлена 3–4 

километровой поймой и надпойменной террасой. Берега реки крутые, местами обрывистые, 



 

 

 35 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

33 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

высотой до 4–5 м. Дно реки валунно-галечниковое. Ширина русла в межень 220–360 м, 

скорость течения в межень 0,3–1,3 м/с, в половодье до 3,5 м/с. 

Данные о параметрах водопользования изложены в Решении о предоставлении 

водного объекта в пользование. 

Река Томь является главной водной артерией Сибирского региона. Река берет свое 

начало на западном склоне Абаканского хребта и впадает в реку Обь в 50 км северо-западнее 

г. Томска. Длина реки составляет 827 км, площадь водосбора 62 тыс. км
2
. Бассейн вытянут в 

северо-западном направлении на 485 км. Он занимает западные склоны Кузнецкого Алатау, 

Горную Шорию и межгорную Кузнецкую котловину.  

По характеру водного режима река Томь относится к Алтайскому подтипу рек. 

Основным источником питания реки являются зимние осадки, которые формируют 60–65% 

годового стока, остальные 35–40% стока приходятся на дождевые и грунтовые воды.  

Максимальные уровни наблюдаются в период весеннего половодья, весеннее 

половодье высокое, продолжительное, проходит двумя и более пиками, летне-осенняя 

межень неустойчивая, часто прерывается дождевыми паводками, зимняя межень низкая 

продолжительная.  

Качество воды в течение года не стабильно, претерпевает сезонные изменения. 

- мутность речной воды изменяется в диапазоне от 0,5 до 70 мг/дм
3
 и в среднем 

составляет 5–8 мг/дм
3
, однако в паводковый период мутность воды может достигать 

значений 180 мг/дм
3
; 

- величина перманганатной окисляемости (ХПК) характеризует наличие в воде в 

основном легко окисляемых соединений, она изменяется по сезонам года от 0,6 до 11 мг/дм3 

и в среднем составляет 2 мг/дм
3
; 

- водородный показатель (рН) воды в среднем изменяется от 6,6 до 8,9; 

- концентрация железа изменяется в пределах от 0,07 до 0,4 мг/дм
3
 и в среднем 

составляет 0,24 мг/дм
3
; 

- содержание тяжелых металлов, таких как медь, кадмий, хром, никель, молибден, 

свинец, не превышает предельно-допустимые концентрации, установленные для источников 

хозяйственно-питьевого водоснабжения; 

- качество воды водоисточника в створах водозаборов по бактериологическим и 

вирусологическим показателям не соответствует требованиям СанПиН 2.1.5.980-00 

«Гигиенические требования к охране поверхностных вод». Наблюдается высокая 

бактериальная и вирусная загрязненность воды реки Томь. 



 

 

 36 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

34 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Территория расположения илового пруда расположена вне водоохранных зон водных 

объектов. 

 

6.3 Характеристика растительного и животного мира 

На ненарушенных территориях в сторону реки Томи произрастают луговые 

сообщества – разнотравные, злаково-разнотравные, разнотравно-злаковые с элементами 

сорной растительности (осот, конопля, крапива) 

Лесные экосистемы на прилегающей территории представлены в основном зелеными 

насаждениями – сосна обыкновенная, тополь бальзамический, единично произрастают 

березы, кустарниковые заросли (ивы, черемуха, ольха). На удаленности до 1000 м от илового 

пруда, со стороны промышленной зоны, произрастают насаждения из тополя 

бальзамического. 

Зональный тип растительности на территории илового пруда отсутствует, нарушен в 

процессе предыдущей деятельности: строительство очистных сооружений и илового пруда. 

На территории илового пруда произрастает коноплевое травянистое сообщество. 

Данное явление объясняется, тем что конопля мощно растет на богатых органическими 

веществами, рыхлыми и водопроницаемыми плодородными почвами. 

 

Рисунок 6.3 – Заросли конопли по всей площади илового пруда 

 

Согласно проведенным геоботаническим исследованиям выявлено, что на территории 

илового пруда произрастают в основном сорные виды растений: 

- непаразитные сорные растения; 



 

 

 37 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

35 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

- полупаразитные сорные растения; 

- паразитные сорные растения – стеблевые и корневые паразиты 

В соответствии с письмом Департамента природных ресурсов и экологии 

Кемеровской области № 4952-ос от 29.08.2016 г. (приложение Ч), рекультивируемый объект 

находится на антропогенно-нарушенной территории. В связи с этим, на указанном участке 

маловероятно нахождение объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную 

Книгу Кемеровской области. 

 

6.4 Особо охраняемые территории (статус, ценность, назначение, расположение) 

Согласно предоставленной информации Министерства природных ресурсов и 

экологии Российской Федерации (Минприроды России) № 12-47/28924 от 27.10.2016 г. 

(приложение Ш), проектируемый объект не находится в границах особо охраняемых 

природных территорий федерального значения. 

По информации Департамента по охране объектов животного мира Кемеровской 

области № 01-14/1555-4 от 16.08.2016 г. (приложение Щ), в границах рекультивируемого 

объекта, особо охраняемые природные территории регионального значения отсутствуют. 

В соответствии с письмом Администрации Новокузнецкого городского округа № 

7783-13 от 16.08.2016 г. (приложение Э) на рассматриваемом земельном участке, особо 

охраняемые природные территории местного значения отсутствуют. 

 



 

 

 38 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

36 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 

7 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ  

7.1 Воздействие объекта на атмосферный воздух 

Рекультивация илового пруда производится привозными грунтами и осадком, 

образующимся в ходе технологического процесса в цехе механического обезвоживания, 

далее вылежавшемся на иловых картах согласно технологии. Влажность золошлаковых 

материалов для рекультивации в соответствии с протоколом испытаний №7381-374-1-16/БМ 

от 15.08.2016 г. (приложение Ф) составляет 22%. 

В соответствии с паспортом качества осадка (приложением №1 к экологическому 

сертификату соответствия СЕР (2575)-В-466/ОС-26 от 17.07.2017г.) влажность осадка 

составляет 69% (приложение С). 

В связи с тем, что используемые для рекультивации материалы имеют влажность 

более 20%, пыление при производстве перегрузочных и планировочных работ отсутствует.  

После нанесения рекультивационного слоя в сухую погоду возможно высыхание 

поверхности, в связи с чем возможно незначительное пыление поверхности до нанесения 

нового рекультивационного слоя сырыми материалами. 

В процессе рекультивации территории происходит загрязнение атмосферного воздуха 

при ведении следующих работ: 

- пыление участка рекультивации при сдувании с поверхности; 

- пыление с поверхности дорог при транспортировке материалов на участки 

рекультивации; 

 -выбросы от работающих двигателей автотранспорта и спец. техники. 

Технический этап рекультивации илового пруда очистных сооружений канализации г. 

Новокузнецка будет осуществлен в течение 8 лет. Чистовая планировка и биологический 

этап рекультивации будет осуществляться 1 год после завершения технического этапа. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, одинаков на все года 

проведения рекультивационных работ и представлен в таблице 7.1. 

Таблица 7.1 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Новокузнецк, ООО "Водоканал" (рекультивация илового пруда очистных сооружений) 

Вещество ПДК ПДК  Класс Выброс Суммарный 

 макси-

маль- 

среднесу- ОБУВ, опас- вещества, выброс 

Код Наименование ная разо- точная, мг/м3 ности г/с вещества, 

  вая, мг/м3 мг/м3    т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) 0.2 0.04  3 0.31793 1.4686 

 оксид)       



 

 

 39 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

37 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Новокузнецк, ООО "Водоканал" (рекультивация илового пруда очистных сооружений) 

Вещество ПДК ПДК  Класс Выброс Суммарный 

 макси-

маль- 

среднесу- ОБУВ, опас- вещества, выброс 

Код Наименование ная разо- точная, мг/м3 ности г/с вещества, 

  вая, мг/м3 мг/м3    т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0304 Азот (II) оксид (Азота 0.4 0.06  3 0.051656 0.23861 

 оксид)       

0328 Углерод (Сажа) 0.15 0.05  3 0.0464506 0.19564 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.5 0.05  3 0.013668 0.10929 

 сернистый)       

0337 Углерод оксид 5 3  4 0.2547 1.8778 

2732 Керосин   1.2  0.0034993 0.156706 

2908 Пыль неорганическая: 70-

20% 

0.3 0.1  3 0.314 19.7074 

 двуокиси кремния (шамот,       

 цемент, пыль цементного       

 производства - глина,       

 глинистый сланец, домен-

ный 

      

 шлак, песок, клинкер, зола       

 кремнезем и др.)       

 В С Е Г О :      23.754046 

 

7.1.1 Характеристика объекта, как источника загрязнения воздушной среды 

Основными источниками выделения загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

будут пыление участка рекультивации при сдувании с поверхности, пыление с поверхности 

дорог при транспортировке материалов на участки рекультивации, двигатели автотранспорта 

и спецтехники. 

При пылении поверхности участка рекультивации в атмосферный воздух поступает 

пыль неорганическая с содержанием SiO2 от 20 до 70%. 

При работе техники (бульдозер, автосамосвал) в атмосферный воздух будут поступать 

оксид и диоксид азота, диоксид серы, оксид углерода, сажа, керосин. 

 

7.1.2 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу произведены в 

соответствии с действующими инструктивно-методическими материалами: 

- Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), СПб 2012 г. 

- Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых 

в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах 

горного производства на предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014 г. 



 

 

 40 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

38 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

- Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий. М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 

- Расчетная инструкция (методика) по инвентаризации выбросов ЗВ дорожно-

строительными машинами в атмосферный воздух, М, 2008. 

Исходные данные для расчета выбросов приняты на основании проектных решений.  

Обосновывающие расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

представлены в приложении Ю. 

Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу на весь период 

рекультивации составят 23.754046 т/период рек., в т.ч. 19.90304 т/период рек. твердых 

(приложение Я). 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по годам рекультивации 

представлены в приложении D . 

 

7.1.3 Расчет рассеивания и анализ ожидаемого уровня загрязнения атмосферы 

Расчеты рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ от источников 

выбросов при рекультивации выполнен на ПЭВМ с применением программного комплекса 

«ЭРА» версия 2.0 (выдача табличного материала и карт печати), разработанного Фирмой 

ООО «ЛОГУС-ПЛЮС» (г. Новосибирск) и согласованного ГГО им. Воейкова на 

соответствие методике ОНД-86 (Госкомгидромет, 1987 г.). Документы на согласование 

программного комплекса представлены в приложении F. 

Расчет осуществлен с перебором скоростей и направлений ветра для определения 

максимально возможных приземных концентраций по всем загрязняющим веществам и 

группам суммации веществ однонаправленного воздействия с учетом фонового загрязнения 

атмосферы. Поиск максимальных приземных концентраций в каждой расчетной точке 

осуществляется с перебором направления ветра: от 0º до 360º с регулярным шагом 1º и 

дополнительным поиском опасного направления в зависимости от типа и расположения 

источников по отношению к расчетной точке. Для нахождения более точного максимума 

концентраций по скоростям ветра в программе ЭРА-2.0, по рекомендации НИИ Атмосфера, 

включен перебор скоростей ветра от 0,5 м/сек до U* с шагом 0,1. 

Значения безразмерного коэффициента F, учитывающего скорость оседания вредных 

веществ в атмосферном воздухе принимаются: 

F=1,0 для газообразных веществ; 

F=3,0 для взвешенных и мелкодисперсных аэрозолей выбрасываемых в атмосферу без 

очистки. 



 

 

 41 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

39 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Данные для расчета рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере основаны на 

результатах инвентаризации источников выбросов загрязняющих веществ, проведенной 

расчетным методом. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере г. Новокузнецк, приведены в таблице 7.2. 

Таблица 7.2 – Основные метеорологические характеристики, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ 

Новокузнецк, ООО "Водоканал" (рекультивация 

Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 22.1 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -24.7 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 12.0 

СВ 4.0 

В 8.0 

ЮВ 13.0 

Ю 23.0 

ЮЗ 22.0 

З 12.0 

СЗ 6.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3.5 

Скорость ветра (по средним многолетним 12.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 

Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе исследуемого 

района имеют значения, представленные в таблице 7.3. Данные приняты на основании 

справки Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» (Новокузнецкая 

гидрометеорологическая обсерватория) № 423 от 10.05.2016 г. (приложение G). 

 

 



 

 

 42 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

40 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Таблица 7.3 – Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

рассматриваемого района 

Наименование 

Ингредиентов 

ПДК 

максимальная 

разовая мг/м
3
 

Значение фоновой концентрации 

мг/м
3
 доли ПДК 

Взвешенные вещества 0,500 0,43 0,86 

Диоксид азота 0,200 0,128 0,64 

Оксид углерода 5,000 2,8 0,56 

 

Анализ приведенных данных показывает, что уровень загрязнения атмосферы на 

существующее положение не превышает санитарные нормы ни по одному из указанных 

веществ. 

По данным инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в целом при 

рекультивации, выбрасывается 7 веществ, 2 из которых, обладающих эффектом суммарного 

вредного воздействия, образуют 1 группу суммации. 

Вещества, обладающие эффектом суммации, представлены в таблице 7.4. 

Таблица 7.4 – Вещества, обладающие эффектом суммации 

Номер Код груп-

пы (По 

Переч-

ню…) 

Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

31 6204 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

  0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

    

*Перечень и коды веществ, загрязняющих атмосферный воздух. Издание восьмое, дополненное и пе-

реработанное. Санкт-Петербург, 2010. 

 
В расчет приземных концентраций заложены исходные данные по всем ингредиентам. 

Расчет рассеивания произведен на 2017 год проведения рекультивации. Существующий 

уровень загрязнения учтен в фоновом загрязнении, расчет производился без учета вклада 

предприятия в фоновое загрязнение атмосферного воздуха. 

Размеры расчетного прямоугольника для участка рекультивации − 1500 х 2100 

метров, шаг расчетной сетки – 50 метров. Количество узлов составляет 31*43. Ось «У» 

расчетного прямоугольника совпадает с направлением на север. 

Расчѐт приземных концентраций выполнен по 7 примесям, 1 группе суммации. 

Уровень расчѐтного загрязнения атмосферы по всем загрязняющим веществам представлен в 

таблице и характеризуется следующими значениями: максимальная приземная концентрация 



 

 

 43 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

41 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

(доли ПДК) по рабочему прямоугольнику (РП), на фиксированных (расчетных) точках(РТ), 

результаты приведены в таблице 7.5. 

Таблица 7.5 – Результаты расчета приземных концентраций 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    РП    |    СЗЗ   |    РТ    | 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          | 

----<---------------------------------------------------------------------- 

| 0301 | Азота диоксид (Азот (IV) оксид) |   4.4977 |   0.8960 |   0.8064 | 

| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |   0.3550 |   0.0346 |   0.0225 | 

| 0328 | Углерод (Сажа)                  |   1.7741 |   0.0852 |   0.0490 | 

| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |   0.0712 |   0.0072 |   0.0048 | 

|      | сернистый)                      |          |          |          | 

| 0337 | Углерод оксид                   |   0.6405 |   0.5681 |   0.5653 | 

| 2732 | Керосин                         |   0.0053 |   0.0015 |   0.0006 | 

| 2908 | Пыль неорганическая: 70-20%     |   3.6000 |   0.9030 |   0.2491 | 

|      | двуокиси кремния (шамот, цемент,|          |          |          | 

|      | пыль цементного                 |          |          |          | 

| __31 | 0301 + 0330                     |   2.8556 |   0.5627 |   0.5058 | 

--------------------------------------------------------------------------- 

 

Приземные концентрации по всем загрязняющим веществам, группам суммации не 

превышают предельно допустимые концентрации (ПДК) на границах санитарно-защитной 

зоны. 

Рекультивация не классифицируется по СанПиН 2.2.1./2.1.1.1200-03, нормативный 

размер санитарно-защитной зоны для участков рекультивации не определен.  

Для объектов производственной базы ЦОСК по ш. Северное, 10а ООО «Водоканал» 

(площадка №3) размер ориентировочной санитарно-защитной зоны принят 500 м от границы 

территории предприятия согласно п.7.1.13 СанПиН 2 2.1/2.1.1.1200-03. 

Так как участок рекультивации расположен на территории действующего 

предприятия, расчет рассеивания проведен на санитарно-защитной зоне, равной 500 м от 

границ территории площадки №3. 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы 

(максимальные приземные концентрации на границе санитарно-защитной зоны) представлен 

в приложении J. 

Расчет приземных концентраций в виде изолиний по веществам представлен в 

приложении L. 

 

7.1.4 Установление норм предельно допустимых выбросов  

Анализ выполненных расчетов максимальных приземных концентраций 

загрязняющих веществ и групп веществ, обладающих однонаправленным воздействием с 

учетом фона на проектное положение, показал, что их концентрации не превышают 



 

 

 44 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

42 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

допустимый санитарный уровень загрязнения атмосферы на границе расчетной санитарно-

защитной зоны. 

Выбросы загрязняющих веществ, выбрасываемых предприятием, предлагается 

принять в качестве нормативов ПДВ. Предлагаемые нормативы выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу представлены в приложении N. 

 

7.1.5 Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу 

Расчет размера платы за выброс загрязняющих веществ в атмосферу определен  

в соответствии со следующей нормативно-правовой документацией: 

- Постановление Правительства от 13.09.2016 № 913 «О ставках платы за негативное 

воздействие на окружающую среду и дополнительных коэффициентах»; 

Объект не входит в число особо охраняемых территорий. 

Размер платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух на весь 

период рекультивации составит 1347.91 руб. 

Расчет размера платы за выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

представлен в приложении Q. 

 

7.2 Воздействие объекта на водные ресурсы 

7.2.1 Существующее положение 

ООО «Водоканал» осуществляет водоснабжение и водоотведение населения и 

предприятий города Новокузнецка. 

В сфере водоотведения на обслуживании ООО «Водоканал» находятся 

канализационные сети и канализационные насосные станции, отводящие смешанные 

сточные воды (хозяйственно-бытовые и производственные) на городские очистные 

сооружения. 

Тип очистных сооружений: механической, биологической очистки и обеззараживания. 

Выпуск очищенных сточных вод в р. Томь после ОСК осуществляется на расстоянии 

558 км от устья водного объекта через русловой рассеивающий выпуск, выполненный из 

двух параллельных стальных труб. 

Приемник очищенных сточных вод – река Томь берет свое начало на западном склоне 

Абаканского хребта и впадает в реку Обь в 50 км северо-западнее г. Томска. Длина реки 

составляет 827 км, площадь водосбора 62 тыс. км
2
. Бассейн вытянут в северо-западном 

направлении на 485 км. Он занимает западные склоны Кузнецкого Алатау, Горную Шорию и 

межгорную Кузнецкую котловину. 



 

 

 45 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

43 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Гидрологическая и морфометрическая характеристика р. Томь представлена письмом 

Новокузнецкой гидрометеорологической обсерватории № 930 от 11.09.2013 г. (приложение 

R). 

Данные о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в р. Томь в 580 км от устья 

представлены письмом гидрометеорологической обсерватории г. Новокузнецка № 933 от 

11.09.2013 г. (приложение S). 

Участок р. Томь в районе выпуска определен как рыбохозяйственный водоем высшей 

категории. 

Согласно ст. 65 Водного кодекса РФ ширина водоохранной зоны р. Томь – 200 м, ши-

рина береговой полосы – 20 м. 

Предприятие осуществляет сброс очищенных сточных вод в р. Томь на основании: 

- решения № 0462/РРТ/Сс-02.2014 от 20.02.2014 г. о предоставлении водного объекта 

в пользование (приложение U); 

- разрешения на сброс загрязняющих веществ в окружающую среду (водные объекты) 

№06/1/вода/Новр от 01.07.2014 г. (приложение V). 

Информация о проведѐнных водохозяйственных мероприятиях и мероприятиях по 

охране водного объекта на период с 2014–2018 гг. представлена в приложении W. 

В процессе проведения полевых работ в 2014 г. в районе иловой карты №2 была взята 

проба подземной воды. Лабораторные испытания выполнены испытательной лабораторией 

ООО «Центр гигиенической экспертизы», протокол лабораторных испытаний №171 от 

11.10.2014 г. подземной воды представлен в приложении Y. 

Проба подземной воды по исследованным химическим показателям соответствует 

требованиям СанПиН 2.1.4.1175-02 «Гигиенические требования к качеству воды нецентрали-

зованного водоснабжения. Санитарная охрана источников», ГН 2.1.5.1315-03 «ПДК химиче-

ских веществ в воде водных объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водо-

пользования» с дополнениями и изменениями №1 (ГН 2.1.5.2280-07). 

Сведения об источниках водоснабжения и защищенности подземных вод 

Согласно письму Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Кемеровской области Территориального отдела в 

г. Новокузнецке №6014-УП от 23.08.2016 г., в территориальном отделе отсутствует инфор-

мация о наличии или отсутствии подземных и поверхностных источников водоснабжения и 

зон их санитарной охраны в районе илового пруда, находящегося на территории ЦОСК 

(приложение Z). 

 



 

 

 46 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

44 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

7.2.2 Проектное положение 

Иловый пруд, находящийся на территории ЦОСК, в настоящее время в технологиче-

ской схеме не используется. 

Площадка рекультивации илового пруда расположена на расстоянии 1,13 км от вод-

ного объекта и не входит в его водоохранную зону. 

Для подготовительного этапа рекультивации проектом предусматривается откачка 

воды из илового пруда на существующие очистные сооружения ООО «Водоканал». 

В качестве водоотливного оборудования будет применяться насос марки ГНОМ 53-

10. 

Объем откачиваемой воды из карты №1 илового пруда составляет 9 540 м
3
, из карты 

№2 – 126 700 м
3
.  

Чистое время откачки объема воды, находящейся в картах составит ориентировочно 

3,5 месяца. За это время на площадь карт выпадет определенное количество осадков. Для 

оценки объема осадков принято, что откачка начинается с мая. Тогда, общее время перека-

чивания суммарного объема воды в картах и атмосферных осадков составит 154 суток. До-

полнительный объем воды, обусловленный осадками за это время – 56 270 м
3
. 

Оставшийся осадок из карт №1 и №2 используется в качестве рекультивационного 

материала при проведении технического этапа рекультивации.   

Экологический сертификат соответствия Министерства природных ресурсов и эколо-

гии РФ СЕР (2575)-В-465/ОС-26 от 17.07.2017г. представлен в приложении Ж. Паспорт каче-

ства осадка ООО «Бифар-Экология» от 17.07.2017 г. приведен в приложении С. Экспертное 

заключение по результатам сертификационных испытаний и подтверждению класса опасно-

сти для окружающей среды осадков городских сточных вод ОСК г. Новокузнецка от 

27.10.2014 г. представлено в приложении Р. 

Данные о проведенных испытаниях объекта сертификации по экологическим требо-

ваниям и рекомендуемая область использования или размещения объекта сертификации ука-

заны в протоколах лабораторных испытаний и представлены приложениях N – W. 

Территория илового пруда засыпается до уровня дневной поверхности с целью вос-

становления рельефа, пригодного для хозяйственного использования. 

Биологический этап рекультивации выполняется после проведения технического эта-

па рекультивации. 

На земельном участке площадью 17,0 га проводится посев многолетних трав. 



 

 

 47 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

45 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Согласно  почвенно-геоботаническому обследованию и техническим условиями ад-

министрации г.Новокузнецка ( У-200/2016/057/42-П/16-КПС.ПГ), принято санитарно-

гигиеническое направление рекультивации. 

Вывод: участок рекультивации не попадает в водоохранную зону водных объектов. 

Забор воды из поверхностных и подземных источников и сброс сточных вод в водные объек-

ты проектом не предусмотрены. В связи с чем, при проведении рекультивационных работ, 

негативное воздействие на водную среду не ожидается. 

 

7.3 Воздействие объекта на территорию, условия землепользования и 

геологическую среду 

7.3.1 Характеристика земельного участка, характер землепользования 

Административно рассматриваемая территория находится в Кемеровской области, г. 

Новокузнецке, шоссе Северное. 

Иловый пруд находится на территории ЦОСК. В настоящее время не используется в 

технологической схеме. 

В соответствии с техническим паспортом, площадь земельного участка под иловый 

пруд составляет 17,0 га (приложение А).  

Свидетельство о государственной регистрации права 42 АГ 747267 от 11.07.2011 г.; 

договор аренды земельного участка № 183-04/23 от 10.03.2011 г. приведены в приложениях 

Б, В. 

Распределение земель под рекультивируемым объектом по землепользователям, 

площадям, категориям представлено в таблице 7.6. 

Таблица 7.6 – Распределение земель под рекультивируемым объектом по 

землепользователям, площадям, категориям 

Наименование землепользо-

вателей 

Площадь от-

чуждаемых 

земель (га) 

Распределение отчуждаемых земель (га) 

с/ха угодья 
земли лесно-

го фонда 

Земли про-

мышленно-

сти, транс-

порта, связи 

Земли насе-

ленных 

пунктов 

ООО «Водоканал» 17,0 - - - 17,0 

Итого: 17,0 - - - 17,0 

 

7.3.2 Почвенные условия территории 

На обследуемой территории почвенный покров техногенно нарушен. 



 

 

 48 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

46 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Лабораторные исследования проб почвогрунтов были проведены в аттестованных 

лабораториях ООО «ЦГЭ», ФГУ ЦАС «Кемеровский», филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в КО» в г. Киселевске. Результаты лабораторных испытаний представлены в 

протоколах лабораторных испытаний: ООО «ЦГЭ» № 167 от 11.11.2014 г., № 167/1 от 

11.11.2014 г., № 168 от 11.11.2014 г., № 168/1 от 11.11.2014 г., № 169 от 11.11.2014 г., № 

169/1 от 11.11.2014 г., № 170 от 11.11.2014 г., № 170/1 от 11.11.2014 г.; ФГУ ЦАС 

«Кемеровский» № 2069 от 25.11.2014 г., № 2070 от 25.11.2014 г.; филиал ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии в КО» в г. Киселевске № 6271 от 20.11.2014 г., № 6272 от 

20.11.2014 г., № 6273 от 20.11.2014 г., № 6274 от 20.11.2014 г., таблицах 7.7, 7.8, 7.9, 

приложении 3. 

Таблица 7.7 – Содержание поллютантов в исследованных пробах почвогрунтов 

(валовые формы) 

№ п/п 

(глуб-

на, 

см) 

Содержание поллютантов в почвогрунтах, мг/кг 

сви-

нец 

кад-

мий 

Мед

ь 
цинк 

ни-

кель 

мы-

шьяк 

ртут

ь 

ко-

баль

т 

мар-

га-

нец 

же-

лезо 

хро

м 
бор 

мо-

либ-

ден 

Результаты исследований (мг/кг), валовые формы 

П-1 

(0-30) 
36 1,3 90,9 19 2,29 1,99 

ме-

нее 

0,1 

26,2 

ме-

нее 

50 

1739

9 
17,7 15 0,48 

П-2 

(0-30) 
34,0 1,1 89,5 17,8 2,27 2,16 

ме-

нее 

0,1 

29,8 

ме-

нее 

50 

1564

4 
15,0 1,88 0,18 

П-3 

(0-30) 
9,4 1,8 86,2 1,1 2,61 2,25 

ме-

нее 

0,1 

37,9 

ме-

нее 

50 

1917

6 
29,0 2,48 0,21 

П-4 

(0-30) 
9 1,9 87,4 1,1 2,58 2,19 

ме-

нее 

0,1 

32,7 

ме-

нее 

50 

1822

2 
16,7 14,4 0,34 

Величина допустимого уровня (мг/кг), валовые формы 

0-30 
130,

0* 
2,0* 

132,

0* 

220,

0* 

80,0

* 

10,0

* 
2,1* - 

1500

,0* 
- - - - 

* - ГН 2.1.7.2511-09 «Ориентировочно допустимые концентрации (ОДК) химических веществ 

в почве» 

 

Таблица 7.8 – Содержание поллютантов в исследованных пробах почвогрунтов 

№ 

п/п 

(глу-

бина, 

см) 

Содержание поллютантов в почвогрунтах, мг/кг 

азот 

нит-

рат-

ный, 

мг/кг 

азот 

об-

щий, 

% 

обмен

мен-

ный 

аммо-

ний, 

мг/кг 

по-

движ-

ная 

сера, 

мг/кг 

фос-

фор 

вало-

вый, 

% 

ка-

лий 

вало

ло-

вый, 

% 

хло-

риды, 

ммоль

/100 г 

суль-

фаты, 

ммоль

/100 г 

фе-

нол, 

мг/кг 

ПХБ, 

мкг/к

г 

Неф

те-

про-

дук-

ты, 

мг/кг 



 

 

 49 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

47 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

№ 

п/п 

(глу-

бина, 

см) 

Содержание поллютантов в почвогрунтах, мг/кг 

азот 

нит-

рат-

ный, 

мг/кг 

азот 

об-

щий, 

% 

обмен

мен-

ный 

аммо-

ний, 

мг/кг 

по-

движ-

ная 

сера, 

мг/кг 

фос-

фор 

вало-

вый, 

% 

ка-

лий 

вало

ло-

вый, 

% 

хло-

риды, 

ммоль

/100 г 

суль-

фаты, 

ммоль

/100 г 

фе-

нол, 

мг/кг 

ПХБ, 

мкг/к

г 

Неф

те-

про-

дук-

ты, 

мг/кг 

Результаты исследований  

П-1 

(0-30) 
26,3 1,1 16,8 19,3 1,28 0,93 5,63 

менее 

0,5 
0,1 

менее 

0,1 
60,1 

П-2 

(0-30) 
0,9 0,41 12,6 8,1 0,39 1,29 5,78 

менее 

0,5 

0,00

9 

менее 

0,1 
65,3 

П-3 

(0-30) 
5,4 0,25 9,8 13,1 0,29 0,85 8,13 

менее 

0,5 
0,13 

менее 

0,1 
78,2 

П-4 

(0-30) 
631 2,7 121 - 2,65 0,52 8,2 

менее 

0,5 
0,15 

менее 

0,1 
83,4 

Величина допустимого уровня 

0-30 - - - - - - - - - 60,0* - 

* - ГН 2.1.7.2041-06 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) химических веществ в 

почве» 

Исследованные пробы почвогрунтов в соответствии с СанПиН 2.1.7.1287-03, МУ 

2.1.7.730-99 по степени химического загрязнения относятся к категории «допустимая». 

Результаты исследований показали, что концентрация нефтепродуктов в 

почвогрунтах не превышает 1000 мг/кг. Согласно документу «Порядок определения 

размеров ущерба от загрязнения земель химическими веществами» (утв. Роскомземом 10 

ноября 1993 г. и Минприроды РФ 18 ноября 1993 г.), уровень загрязнения почвогрунтов 

нефтепродуктами допустимый. 

Таблица 7.9 – Результаты лабораторных исследований проб почвогрунтов по 

микробиологическим и паразитологическим показателям 

Показатели 

 

 

 

 

Место отбора 

Микробиологические исследования Паразитологические исследования 

Индекс 

БГКП 

Фекальные 

стрептокок-

ки (индекс 

энтерокок-

ков) 

Патогенные 

энтеробак-

терии, в т.ч. 

сальмонел-

лы 

Жизнеспо-

собные 

яйца гель-

минтов 

Личинки 

гельминтов 

Цисты пато-

генных ки-

шечных 

простейших 

Результаты исследований; единицы измерений 

П 1  

(0-30 см) 

менее 10 

КОЕ в 1 г 

менее 10 

КОЕ в 1 г 
0 КОЕ в 1 г 

Не обнару-

жено 

Не обнару-

жено 

Не обнару-

жено 

П 2 

(0-30 см) 

менее 10 

КОЕ в 1 г 

менее 10 

КОЕ в 1 г 
0 КОЕ в 1 г 

Не обнару-

жено 

Не обнару-

жено 

Не обнару-

жено 

П 3 

(0-30 см) 

менее 10 

КОЕ в 1 г 

менее 10 

КОЕ в 1 г 
0 КОЕ в 1 г 

Не обнару-

жено 

Не обнару-

жено 

Не обнару-

жено 

П 4 

(0-30 см) 

менее 10 

КОЕ в 1 г 

менее 10 

КОЕ в 1 г 
0 КОЕ в 1 г 

Не обнару-

жено 

Не обнару-

жено 

Не обнару-

жено 



 

 

 50 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

48 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Показатели 

 

 

 

 

Место отбора 

Микробиологические исследования Паразитологические исследования 

Индекс 

БГКП 

Фекальные 

стрептокок-

ки (индекс 

энтерокок-

ков) 

Патогенные 

энтеробак-

терии, в т.ч. 

сальмонел-

лы 

Жизнеспо-

собные 

яйца гель-

минтов 

Личинки 

гельминтов 

Цисты пато-

генных ки-

шечных 

простейших 

Величина допустимого уровня, ед. измерений 

(0-30 см) 
(1-10) КОЕ 

в 1 г 

(1-10) КОЕ 

в 1 г 
Отсутствие Отсутствие Отсутствие Отсутствие 

 
В соответствии с СанПиН 2.1.7.1287-03, исследованные пробы почвогрунтов по 

микробиологическим, паразитологическим показателям, относятся к категории «чистая». 

 

7.3.3 Воздействие объекта на территорию, условия землепользования и 

почвенный покров 

Ведомость земельных ресурсов при рекультивации объекта представлена в таб-лице 

7.10. 

Таблица 7.10 – Ведомость земельных ресурсов при рекультивации объекта 

Отвод земель в постоянное пользование, га 

Всего 

В том числе 

Иловый пруд 
Под здания и 

сооружения 

Хранилища, 

свалки, отвалы 

Накопители 

сточных вод 

Прочие виды 

использования 

земель 

17,0 17,0 - - - - 

 

Принципиальные деградационные изменения почв сводятся к действию пяти 

факторов: гидрологического, эрозионного, химического, радиологического, механического. 

Воздействие на земельные ресурсы и почвенный покров рекультивируемого объекта 

представлено в таблице 7.11. 

Таблица 7.11 – Воздействие на земельные ресурсы и почвенный покров 

рекультивируемого объекта 

Антропогенная 

деятельность 

Причины, приводящие 

к деградации почв 

Деградационные изменения 

почв 

Формирование площадки 

для установки насоса 

- Выбросы при работе техники, 

- механическое воздействие 

 

- Загрязнение почвогрунтов пол-

лютантами, 

- уплотнение почвогрунтов 
Демонтаж перепуска ило-

вых карт 

Заполнение остаточной 

емкости привозным грун-

том 

 



 

 

 51 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

49 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Антропогенная 

деятельность 

Причины, приводящие 

к деградации почв 

Деградационные изменения 

почв 

Складирование отходов 
- Несанкционированное склади-

рование отходов 

- Загрязнение почвогрунтов пол-

лютантами, 

- ухудшение санитарно-

эпидемиологических показателей 

Сброс сточных вод - Аварийные сбросы сточных вод 

- Ухудшение санитарно-

эпидемиологических показателей, 

- загрязнение поллютантами, 

- заболачивание 

 

7.4 Оценка воздействия объекта на окружающую среду при складировании 

(утилизации) отходов производства 

7.4.1 Виды и количество отходов производства и потребления, образующихся в 

период рекультивации объекта 

В период проведения рекультивации образуются отходы, связанные с работой 

техники. 

Все работы биологического и технического этапа рекультивации будут 

осуществляться на подрядной основе, в том числе обслуживание необходимого 

оборудования, техники. 

Перечень видов отходов с указанием класса опасности и кода по ФККО 

образующихся при работе техники представлен в таблице 7.12 

Таблица 7.12 – Перечень автомобильного транспорта и специализированной техники 

№ 

п/п 

Код отхода 

по ФККО 

Класс опас-

ности 
Наименование отхода 

Всего отходов ІІІ класса опасности: 

1 4 06 110 01 31 3 III отходы минеральных масел моторных 

2 4 06 150 01 31 3 III отходы минеральных масел трансмиссионных 

3 9 21 302 01 52 3 III 
фильтры очистки масла автотранспортных средств 

отработанные 

4 9 21 303 01 52 3 III 
фильтры очистки топлива автотранспортных средств 

отработанные 

5 4 06 120 01 31 3 III 
отходы минеральных масел гидравлических, не со-

держащих галогены 

Всего отходов IV класса опасности: 

6 9 19 204 02 60 4 IV 

обтирочный материал, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепро-

дуктов менее 15%) 

7 9 21 301 01 52 4 IV 
фильтры воздушные автотранспортных средств отра-

ботанные 

8 9 21 110 01 50 4 IV шины пневматические автомобильные отработанные 

Всего отходов V класса опасности: 



 

 

 52 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

50 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

№ 

п/п 

Код отхода 

по ФККО 

Класс опас-

ности 
Наименование отхода 

9 9 20 310 01 52 5 V 
тормозные колодки отработанные без накладок асбе-

стовых 

Бытовое обслуживание рабочих будет осуществляться в существующих зданиях. 

 

7.4.2 Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке 

и размещению опасных отходов 

В соответствии с Законом «Об отходах производства и потребления» № 89-ФЗ от 24 

июня 1998 г., ст. 10 при проектировании, строительстве, реконструкции, консервации и лик-

видации предприятий, зданий, строений, сооружений и иных объектов, в процессе эксплуа-

тации которых образуются отходы, необходимо предусматривать места (площадки) для 

накопления таких отходов в соответствии с установленными федеральными нормами и пра-

вилами и иными требованиями в области обращения с отходами. 

Необходимо: 

- соблюдать экологические, санитарные и иные требования, установленные законода-

тельством Российской Федерации в области охраны окружающей природной среды и здоро-

вья человека; 

- иметь техническую и технологическую документацию об использовании, обезвре-

живании, размещении, передачи специализированным подразделениям образующихся отхо-

дов; 

- предусматривать места (площадки) для накопления образующихся в процессе вы-

полнения установленного объѐма работ отходов в соответствии с установленными правила-

ми, нормативами и требованиями в области обращения с отходами. 

С целью снижения отрицательного воздействия на компоненты окружающей среды 

предприятие, выполняющее строительные и ремонтные работы, должно планировать и про-

водить мероприятия по охране окружающей природной среды и рациональному использова-

нию природных ресурсов. 

Производственные и строительные отходы должны храниться в специально отведен-

ном на территории предприятия месте в количествах, согласованных с местными органами 

исполнительной власти и территориальными органами Росприроднадзора. 

По мере формирования транспортной партии (или в соответствии с установленными 

нормативами накопления) все отходы должны утилизироваться (при наличии собственных 

средств утилизации или специализированными предприятиями), использоваться (для соб-

ственных нужд или специализированными подразделениями) или вывозиться в места, специ-



 

 

 53 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

51 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

ально установленные санитарными и местными органами власти для размещения (полигоны 

ТБО). 

Предприятия, имеющие свои емкости для хранения и заправки транспортных средств 

топливно-смазочными материалами (ТСМ) должны организовать приемку и выдачу ТСМ 

так, чтобы исключалась возможность их попадания в канализацию, водоемы и почву. 

 

Складирование (утилизация) отходов, образующихся при рекультивации объек-

та. 

Отходы, образующиеся при обслуживании техники (находящейся на балансе подряд-

ной организации) подлежат временному хранению на площадках в специально утвержден-

ных местах (вне участка рекультивации, на территории подрядной организации): 

- обтирочный материал, загрязненный маслами (содержание масел менее 15 %) соби-

рается в специальные ѐмкости с крышкой; 

- аккумуляторы свинцовые отработанные неповрежденные, с электролитом хранятся  

без тары раздельно с другими отходами; 

- масла хранятся раздельно в герметичных металлических ѐмкостях; 

- фильтры очистки масла автотранспортных средств отработанные, фильтры очистки 

топлива автотранспортных средств отработанные, фильтры воздушные автотранспортных 

средств отработанные хранятся в закрытых металлических емкостях раздельно с другими 

отходами; 

- шины пневматические автомобильные отработанные хранятся без тары (штабелями 

по типоразмерам) раздельно с другими отходами; 

- тормозные колодки отработанные без накладок асбестовых хранятся в закрытых ме-

таллических емкостях раздельно с другими отходами; 

Образующиеся отходы передаются специализированным организациям, осуществля-

ющим утилизацию, захоронение, переработку отходов. 

Обслуживание автотранспорта и спец. техники будет осуществляться подрядной ор-

ганизацией. Непосредственно на территории рекультивации обслуживание автотранспорта и 

спец. техники осуществляться не будет. 

 

Плата за размещение отходов. 

В связи с тем, что все работы технического и биологического этапа рекультивации, в 

том числе обслуживание необходимого оборудования и техники, осуществляются на под-

рядной основе, за все отходы образующиеся при этом, отвечает эта же подрядная организа-



 

 

 54 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

52 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

ция. По причине отсутствия на период рекультивации отходов, за которые предприятию 

придѐтся отчитываться, расчѐт платы не производится. 

 

7.5 Оценка воздействия объекта на растительный и животный мир 

Территория илового пруда ранее была техногенно нарушена. В настоящее время на 

площади илового пруда произрастает коноплевое травянистое сообщество. 

При рекультивации объекта необходимо учитывать следующие меры охраны рас-

тительного и животного мира: 

1. Соблюдение технологии выполняемых работ; 

2. Использование техники в полной исправности в соответствии с техническими 

регламентами; 

3. Снижение до минимума время работы двигателей автотранспорта и техники в 

холостом режиме; 

4. Перевозка пылящих строительных материалов в автомашинах с кузовом, 

закрытым брезентом. 

В процессе почвенно-геоботаническим обследования виды растений, животных, зане-

сенные в красную книгу кемеровской области и РФ, не выявлены. 

 

7.6 Оценка воздействия объекта на социальные условия и здоровье населения 

Рассматриваемый иловый пруд в административном отношении расположен в 

Кемеровской области, в Новокузнецком городском округе. 

Иловый пруд находится на территории существующих ЦОСК. В настоящее время 

иловый пруд не используется в технологической схеме. 

Согласно представленной информации администрации Новокузнецкого городского 

округа Кемеровской области (письмо № 7783-13 от 16.08.2016 г., приложение Э), объекты 

культурного наследия местного значения на рассматриваемой территории отсутствуют. 

Согласно представленной информации администрации Новокузнецкого городского 

округа Кемеровской области № 7783-13 от 16.08.2016 г., на рассматриваемом участке особо 

охраняемые природные территории местного значения, территории традиционного 

природопользования малых народов Сибири, скотомогильники и места захоронения трупов 

животных, отсутствуют (приложение Э). Ближайший полигон ТБО находится по адресу: г. 

Новокузнецк, проезд Родниковый, 25 (письмо № 7783-13 от 16.08.2016 г., приложение Э). 

 

 



 

 

 55 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

53 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

8 МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И/ИЛИ СНИЖЕНИЮ 

ВОЗМОЖНОГО НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

 

8.1 Мероприятия по регулированию выбросов в период неблагоприятных 

метеорологических условий 

Согласно «Рекомендации по основным вопросам воздухоохранной деятельности» 

(нормирование выбросов, установление нормативов ПДВ, контроль за соблюдением 

нормативов выбросов, выдача разрешений на выбросы). Москва, 1995 г. для веществ, 

выбросы которых не создают максимальные приземные концентрации в ближайшей жилой 

застройке более 0,1 ПДК, мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ не 

разрабатываются. 

Мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ разрабатываются в составе 

проекта нормативов предельно-допустимых выбросов. При этом объем выполнения этих 

мероприятий и необходимость введения в производство режимов снижения 

производительности предприятия определяется местными комитетами по охране природы в 

зависимости от существующего уровня загрязнения атмосферы в районе его действия. 

Согласно методическим указаниям по «Регулированию выбросов при 

неблагоприятных метеорологических условиях», РД 52.04.52-85, ГГО «ЗапсибНИИ», 

Новосибирск, 1986, мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ состоят из трех 

режимов, обеспечивающих поэтапное снижение приземных концентраций. 

I режим предусматривает организационно-технические мероприятия, имеющие 

предупредительный характер, которые не требуют существенных затрат и не приводят к 

уменьшению объемов выполняемых работ. К ним относится контроль за работой 

пылеулавливающего оборудования и за выполнением мероприятий по уменьшению 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. Ужесточить контроль за работой 

экскаваторов, бульдозеров, автосамосвалов. 

II режим включает в себя мероприятия I режима и дополнительные мероприятия, 

приводящие к частичному сокращению нагрузок и не прекращающие ведение работ. Таким 

мероприятием является исключение одновременной работы оборудования и техники, 

выполняющих одинаковые функции и размещаемые на одном участке, одновременная 

разгрузка грунта и проведение планировочных работ. 

III режим дополнительно к I и II режимам предусматривает уменьшение объемов 

работ вплоть до их полной остановки. 



 

 

 56 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

54 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 

8.2 Мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Атмосферный воздух является одним из основных жизненно важных элементов 

окружающей среды, его хорошее состояние – естественная основа устойчивого социально-

экономического развития региона, поэтому правовые и организационные основы 

хозяйственной деятельности в области использования воздушного бассейна закреплены 

законом РФ от 04.05.1999 г. № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха». Охрана 

атмосферного воздуха – это совокупность организационных, экономических, технических, 

правовых и иных мероприятий, направленных на предотвращение загрязнения атмосферного 

воздуха и осуществляемых государственными органами, юридическими и физическими 

лицами. 

Для снижения выбросов в атмосферу предусматриваются следующие проектные 

решения: 

- рекультивация производится материалами, влажность которых более 20%, что 

исключает пыление при перегрузочных и планировочных работах; 

- использование автотранспорта и спецтехники, прошедшей ежегодный техосмотр; 

- исключение работы техники в холостом режиме. 

Реализация указанных мероприятий сводит до минимума ущерб воздушному 

бассейну. 

Вывод. 

- Жилой застройки в границах санитарно-защитной зоны ООО «Водоканал» нет. 

- При осуществлении намечаемой деятельности в атмосферный воздух возможно 

поступление 7 загрязняющих веществ, 2 из которых обладают эффектом суммарного 

вредного воздействия, образуя 1 группу суммации. 

Анализ результатов расчетов приземных концентраций показал, что уровень 

загрязнения атмосферы на границе санитарно-защитной зоны превышать гигиенический 

норматив 1 ПДК не будет.  

По всем загрязняющим веществам определены нормативы допустимых выбросов в 

атмосферу. 

Таким образом, проведение рекультивационных работ при соблюдении действующих 

норм и правил, соблюдении мероприятий по снижению выбросов вредных веществ в 

атмосферу, окажет допустимое негативное воздействие на атмосферный воздух района 

расположения объекта. 

 



 

 

 57 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

55 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

8.3 Мероприятия по охране поверхностных и подземных вод 

На подготовительном этапе рекультивации проектом предусматривается откачка воды 

из илового пруда на существующие очистные сооружения ООО «Водоканал». 

Забор воды из поверхностных и подземных источников и сброс сточных вод в водные 

объекты проектом не предусмотрены. При проведении рекультивационных работ негативное 

воздействие на водную среду не ожидается. 

Разработка мероприятий по охране поверхностных и подземных вод не требуется. 

 

8.4 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов 

и почвенного покрова 

В соответствии с положениями Конституции России, Земельному кодексу (глава 2, 

статья 12), земля должна использоваться и охраняться как основа жизни и деятельности 

народов, проживающих на соответствующей территории. Использование земельных 

ресурсов должно служить благу всего общества и не наносить ущерба окружающей среде и 

людям. 

Рекомендации по охране земельных ресурсов и почв на территории расположения 

рекультивируемого объекта приведены в таблице 8.1. 

Таблица 8.1 – Рекомендации по охране земельных ресурсов и почв на территории 

расположения рекультивируемого объекта 

Деградационные измене-

ния почв 

Мероприятия по предупреждению де-

градации почв 

- Загрязнение почвогрунтов 

поллютантами; 

- уплотнение почвогрунтов 

- Соблюдение технологии выполняемых 

работ; 

- использование техники в полной ис-

правности в соответствии с техническими 

регламентами 

- Загрязнение поллютанта-

ми. 

- ухудшение санитарно-

эпидемиологических пока-

зателей 

- Организация специальных мест для вре-

менного складирования отходов с указа-

нием способов и путей их вывоза к месту 

захоронения, переработки или сбыта 

- Загрязнение поллютанта-

ми; 

- ухудшение санитарно-

эпидемиологических пока-

зателей; 

- заболачивание 

- Соблюдении всех норм и правил, техни-

ки безопасности 

 

 

 



 

 

 58 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

56 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

9 КРАТКОЕ СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММ МОНИТОРИНГА И 

ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА  

 
9.1 Предложения по ведению экологического мониторинга почвенного покрова 

В соответствии с ГОСТ Р 56063-2014 от 01.01.2015 г., в структуру производ-

ственного экологического мониторинга (ПЭМ) входит мониторинг состояния и загряз-

нения земель и почв. В основе организации и проведения наблюдений за почвами ле-

жат следующие принципы: комплексность и систематичность наблюдений изменения 

почвенных показателей. Соблюдение этих принципов достигается установлением про-

грамм контроля, периодичности проведения контроля, отбором и выполнением анализа 

проб по единым или обеспечивающим требуемую точность методикам в специализиро-

ванных лабораториях, имеющих аттестаты аккредитации. 

I. Методика работ. 

Работы проводятся в соответствии с требованиями ГОСТов, методических руко-

водств и инструктивных документов.  

Полевые и лабораторные исследования загрязненных металлами почв и почвен-

ных образцов осуществляются по «Методическим рекомендациям по проведению по-

левых и лабораторных исследований почв и растений при контроле загрязнений окру-

жающей среды металлами» (М.: Гидрометеоиздат, 1981). Паспорт почв пробных пло-

щадок необходимо составлять согласно требованиям ГОСТ 17.4.2.03-86. 

Отбор проб почв при проведении мониторинга производится в соответствии с 

требованиями ГОСТ Р 53091-2008 (ИСО 10381-3:2001) Качество почвы, отбор проб, 

ГОСТ 17.4.3.01-83 и ГОСТ 17.4.4.02-84. При каждом отборе проб составляется акт от-

бора проб почвы. Безопасность должна быть существенным аспектом при отборе проб, 

ГОСТ Р 53091-2008 (ИСО 10381-3:2001). Документация отбора проб ведется с исполь-

зованием стандартных форм согласно ГОСТ 17.4.4.02-84. 

II. Объекты мониторинга состояния почвенного покрова. 

Контрольные пункты наблюдения за состоянием почвенного покрова назнача-

ются с учетом особенностей ландшафтной и климатической характеристики района ме-

сторасположения, влияния техногенной нагрузки на почвенный покров, с учетом сред-

негодовой розы ветров (на первом этапе проведения почвенного мониторинга). Кроме 

того, вне зоны земельного отвода закладывают фоновые участки (контрольные пункты) 

наблюдения за состоянием ненарушенного почвенного покрова. 



 

 

 59 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

57 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Контрольный участок при выполнении почвенного мониторинга закрепляется на 

местности, его географические координаты вносятся в паспорт контрольного участка 

при выполнении программы почвенного мониторинга. Рекомендуется ведение монито-

ринга на границе СЗЗ с подветренной и наветренной стороны. 

III. Объемы работ. 

Объемы работ производственного экологического мониторинга почвенного по-

крова представлены в таблице 9.1. 

Таблица 9.1 – Объемы работ производственного экологического мониторинга 

почвенного покрова 

Пункты Местоположение Назначение Контролируемые параметры Периодичность 

х 

Контрольные 

пункты наблюде-

ния 

Контроль 

загрязнения 

почв 

Поллютанты: медь, свинец, 

цинк, кадмий, нефтепродукты, 

никель, мышьяк, ртуть, 3.4 

бенз(а)пирен; 

рН 

1 раз в год 

 

После завершения эксплуатации объекта, в год начала работ по восстановлению 

нарушенных земель, на всех наблюдаемых пробных площадках повторяют весь набор мо-

ниторинговых работ проведенных на первом этапе при заполнении паспортов почв (вклю-

чая агрохимические параметры). 

IV. Обработка данных, форма предоставления материалов. 

Полученные в ходе мониторинга почв данные оцениваются на основе базиса фоно-

вых характеристик и ПДК (ОДК) загрязняющих веществ в почвах. 

Результаты мониторинга представляются в виде информационных отчетов с изло-

жением методических приемов, с оценкой качества работ, выводами.  

К отчету прилагаются таблицы исходных данных, копии протоколов лабораторных 

испытаний, а также, при наличии выделенных и оконтуренных аномалий, графические 

материалы (профили опробования). 

 

9.2 Предложения по ведению экологического мониторинга за состоянием 

атмосферного воздуха 

Экологический мониторинг атмосферного воздуха следует проводить на основе 

требований, изложенных в РД 52.04.186-89. Данные наблюдений на близких расстояни-

ях от источника (0,5 км) характеризуют загрязнение атмосферы низкими источниками и 

неорганизованными выбросами, а на дальних – сумму от низких, неорганизованных,  и 

высоких выбросов (РД 52.04.186-89). Одновременно с отбором проб воздуха определя-



 

 

 60 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

58 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

ются метеорологические параметры: направление и скорость ветра, температура возду-

ха, состояние погоды. 

Так как на период ведения работ по рекультивации возможно изменение качества 

атмосферного воздуха непосредственно на территории ведения работ, на площадках 

размещения и заправки техники, а также вблизи них, необходимо предусмотреть веде-

ние контроля качества воздуха. 

Контроль выбросов необходимо осуществлять инструментально-лабораторным 

способом. Отбор проб производится для определения приземных концентраций приме-

сей в атмосфере на высоте от 1,5 до 3,5 м от поверхности земли. Продолжительность от-

бора проб 20-30 мин. Обязательные контролируемые вещества: оксид азота, диоксид 

азота, оксид углерода, диоксид серы, взвешенные вещества.  

Технические средства и методы измерения содержания атмосферных загряз-

нений. Отбор и анализ проб проводится в соответствии с рекомендациями, изложенны-

ми в «Руководстве по контролю загрязнения атмосферы» РД 52.04.186-89 и «Руковод-

стве по контролю источников загрязнения атмосферы ОНД-90». Пробы воздуха достав-

ляются в экологическую лабораторию, где осуществляется их анализ. Для анализа проб 

воздуха используются стандартизованные методы.  

Предлагаемые график и методика проведения контроля качества атмосферы на 

контрольных точках на период ведения работ по рекультивации приведены в таблице 

9.2. 

Таблица 9.2 – Методы контроля качества атмосферного воздуха в период ведения 

работ по рекультивации 

Место отбора 

проб 

Перечень 

контролируемых 

компонентов 

Способ 

контроля 

Периодичность 

контроля 

Предельно-

допустимые 

значения 

(ПДК), мг/м
3
 

 

 

Метод проведения 

анализов 

На территории 

ведения работ по 

рекультивации 

Оксиды азота (в 

пересчет на диок-

сид азота) 

Инстру-

менталь-

но-

лабора-

торный 

1 раз в квартал 

5 
Полярографи-

ческий 
Диоксид серы 10 

Оксид углерода 20 

 

Акт отбора проб должен содержать сведения о месте отбора пробы, дате и времени 

отбора, климатических условиях отбора пробы (температура, влажность воздуха, направле-

ние и скорость ветра, атмосферное давление). 

Сведения о каждой пробе и результатах анализа заносят в лабораторный журнал учета 

проб воздуха. 



 

 

 61 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

59 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Оценка и анализ результатов наблюдений. Оценка загрязненности атмосферного 

воздуха осуществляется путем сравнения качества воздуха в контрольной точке с норматив-

ными показателями, в качестве которых используется максимально разовые предельно допу-

стимые концентрации контролируемых загрязняющих веществ (ПДКмр) для жилой зоны и 

ПДК рабочей зоны для территории рекультивационных работ. 

В случае если предприятие не имеет своей лаборатории, обеспечивающей контроль 

экологической ситуации, то инструментальный контроль качества выбросов в атмосферу на 

источниках выбросов и на контрольных точках будет выполняться на договорной основе ак-

кредитованной лабораторией, имеющей лицензию на данный вид деятельности. 

 

9.3 Предложения по ведению мониторинга поверхностных и подземных вод 

В соответствии с законом РФ «Об охране окружающей среды», законом РФ «О 

недрах»,  приказом МПР РФ от 06.02.2008 г. № 30 «Об утверждении форм и порядка пред-

ставления сведений, полученных в результате наблюдений за водными объектами заинтере-

сованными федеральными органами исполнительной власти, собственниками водных объек-

тов и водопользователями»,  постановлением Правительства РФ от 09 08.2013 г. N 681 «О 

государственном экологическом мониторинге (государственном мониторинге окружающей 

среды) и государственном фонде данных государственного экологического мониторинга 

(государственного мониторинга окружающей среды)» и другими законодательными доку-

ментами, а также с целью поддержания экологического равновесия в районе ведения работ 

по рекультивации должен осуществляться экологический мониторинг.  

Объектный мониторинг осуществляется службами предприятия с привлечением атте-

стованных лабораторий и специализированных организаций, имеющих сертификаты на про-

ведение соответствующих испытаний. 

Мониторинг поверхностных вод осуществляется в целях: 

- своевременное выявление и прогнозирование развития негативных процессов, 

влияющих на качество воды в водных объектах и их состояние, разработка и реализация мер 

по предотвращению негативных последствий этих процессов; 

- оценка эффективности осуществляемых мероприятий по охране водных 

объектов; 

- информационное обеспечение управления в области использования и охраны 

водных объектов, в том числе в целях государственного контроля и надзора за 

использованием и охраной водных объектов. 

Мониторинг включает в себя: 



 

 

 62 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

60 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

- регулярные наблюдения за состоянием водных объектов, количественными и 

качественными показателями состояния водных ресурсов, а также за режимом 

использования водоохранных зон; 

- сбор, обработку и хранение сведений, полученных в результате наблюдений; 

- внесение сведений, полученных в результате наблюдений, в государственный 

водный реестр; 

- оценку и прогнозирование изменений состояния водных объектов, 

количественных и качественных показателей состояния водных ресурсов. 

В соответствии с требованиями СанПиН 2.1.5.980-00 должен осуществляться государ-

ственный санитарно-эпидемиологический надзор и производственный контроль состава 

сточных вод и качества воды водных объектов. 

В связи с тем, что проектом не предусматривается негативное влияние на поверхност-

ные водные объекты, мониторинговые мероприятия не разрабатывались. 

Мониторинг подземных вод 

С учетом того, что значительных потенциальных источников загрязнения подземных 

вод при ведении работ по рекультивации не прогнозируется и водозаборные скважины в зоне 

действия объекта отсутствуют, мониторинг за состоянием подземных (грунтовых) вод в ме-

сте расположения территории рекультивации не разрабатывался. 



 

 

 63 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

61 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

10 РЕЗЮМЕ НЕТЕХНИЧЕСКОГО ХАРАКТЕРА  

В ходе ОВОС был проведен анализ достижения поставленных целей в процессе веде-

ния работ по рекультивации нарушенных земель.  

В результате определено, что с точки зрения технологии, экологии и техники безопас-

ности, наиболее приемлемым является разработка проекта рекультивации в соответствии с 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.07.2018 № 800 "О проведении 

рекультивации и консервации земель» и национальным стандартом ГОСТ Р 57446-2017 

«Наилучшие доступные технологии. Рекультивация нарушенных земель и земельных участ-

ков. Восстановление биологического разнообразия».  

В результате анализа требований применимого природоохранного законодательства 

определено, что проведение предлагаемых решений по ведению работ по рекультивации не 

противоречит действующим законам, нормативным актам Российской Федерации и между-

народным договорам, относящимся к охране окружающей среды и использованию природ-

ных ресурсов.  

Проведен сбор, обработка и анализ доступных информационных и фондовых матери-

алов о современном (фоновом) состоянии природной среды в районе намечаемой деятельно-

сти. Проведена комплексная оценка воздействия намечаемой деятельности на компоненты 

окружающей среды. 

Район работ. 

Иловый пруд в административном отношении расположен в Кемеровской области, в 

Новокузнецком городском округе. 

Иловый пруд находится на территории существующих ЦОСК. В настоящее время 

иловый пруд не используется в технологической схеме. 

Общие сведения о намечаемой деятельности. 

Иловый пруд, находящийся на территории ЦОСК, в настоящее время в технологиче-

ской схеме не используется и подлежит рекультивации. 

Рекультивация осуществляется в два этапа: технический и биологический. 

Для подготовительного этапа рекультивации необходимо произвести откачку воды из 

илового пруда без выемки осадка. 

В качестве водоотливного оборудования будут применяться насосы марки ГНОМ 53-

10 (1 рабочий/ 1 резервный насос). 

Технический этап рекультивации включает в себя: засыпку остаточной емкости, гру-

бую и чистовую планировку поверхности, восстановление рекультивационного слоя. 



 

 

 64 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

62 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

В качестве материалов для заполнения остаточной емкости проектом принято исполь-

зовать осадок и привозной грунт. В качестве привозного грунта проектом предусмотрено ис-

пользование золошлаков ТЭЦ. 

Вместо золошлакового материала возможно использование альтернативных 

материалов: щебня из шлаков, щебня шлакового и  щебеночно-песчаной смеси шлаковой, 

соответствующим требованиям нормативных документов. 

Принято санитарно-гигиеническое направление рекультивации.  

Биологический этап рекультивации включает в себя следующие работы: 

- Обработка грунтов дискованием двукратная (до внесения удобрений и после внесения), 

- Прикатывание грунтов двукратное, до посева и после посева кольчато-шпоровыми катками, 

- Посев трав механизированный: овсяница луговая, тимофеевка луговая, лисохвост луговой. 

Оценка воздействия на окружающую среду 

- Воздействие объекта на атмосферный воздух. 

При работе спецтехники и транспорта происходят выбросы загрязняющих веществ: 

оксид и диоксид азота, диоксид серы, оксид углерода, сажа, керосин. 

Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу на весь период 

рекультивации составят 23.754046 т/период рек., в т.ч. 19.90304 т/период рек. твердых. 

Концентрации загрязняющих веществ не превышают гигиенические нормативы. 

- Воздействие на поверхностные и подземные воды. 

Рекультивация не затронет поверхностный водный объект (р. Томь), влияние на 

подземные воды возможно в случае проливов нефтепродуктов при заправке техники. 

- Воздействие на почвы. 

На обследуемой территории почвенный покров техногенно нарушен. 

- Образование отходов. 

В период проведения рекультивации образуются отходы, связанные с работой 

техники. Отходы, образующиеся при обслуживании техники (находящейся на балансе под-

рядной организации) подлежат временному хранению на площадках в специально утвер-

жденных местах (вне участка рекультивации, на территории подрядной организации). 

- Воздействие на флору и фауну. 

Территория илового пруда ранее была техногенно нарушена. В настоящее время на 

площади илового пруда произрастает коноплевое травянистое сообщество. 

В процессе почвенно-геоботаническим обследования виды растений, животных, зане-

сенные в красную книгу кемеровской области и РФ, не выявлены. 

 



 

 

 65 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

63 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 

ВЫВОДЫ  

 

Иловый пруд в административном отношении расположен в Кемеровской области, в 

Новокузнецком городском округе. 

Рекультивируемый участок под иловый пруд расположен на землях Комитета градо-

строительства и земельных ресурсов администрации г.Новокузнецка на основании договора аренды 

земельного участка № 183-04/23 от 10.03.2011г. 

В соответствии с техническим паспортом, застроенная площадь земельного участка 

под иловый пруд составляет 17,0 га. Площадь арендуемого участка составляет 19,4727 га. 

Общая площадь рекультивации составит 19,4727га. 

В настоящее время иловый пруд, выведенный из эксплуатации и не используется по 

назначению. 

Территория техногенно нарушена. 

Проектом предусмотрен демонтаж перепуска иловых карт для возможности их ре-

культивации. 

Элементы сооружения: 

- дамба илового пруда, 

- экран из суглинка, 

- перепуск, соединяющий иловые карты №1 и №2. 

На техническом этапе рекультивации производится засыпка остаточной емкости, 

грубая и чистовая планировка поверхности, восстановление рекультивационного слоя. 

В качестве привозного грунта проектом предусмотрено использование золошлаков 

ТЭЦ. 

Вместо золошлакового материала возможно использование альтернативных материа-

лов: щебня из шлаков, щебня шлакового и щебеночно-песчаной смеси шлаковой, соответ-

ствующим требованиям нормативных документов. 

На золошлаковый материал, щебень из шлаков, щебень шлаковый и щебеночно-

песчаную смесь шлаковую имеются сертификаты соответствия. 

Представленные решения ведения работ по рекультивации на техническом и биологи-

ческом этапе, не противоречат законодательству Российской Федерации и Кемеровской об-

ласти, в области охраны окружающей среды. 

 

 



 

 

 66 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

64 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Намечаемая хозяйственная деятельность по рекультивации илового пруда будет 

оказывать влияние на компоненты окружающей среды на уровне, не превышающем пределы 

допустимого воздействия (предельно допустимые концентрации, уровни) при условии 

соблюдения технологии рекультивации, проведении мониторинговых мероприятий по 

контролю за состоянием окружающей среды.



 

 

 67 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

65 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

 

 

 

 



 

 

 68 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

66 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 Приложение А 

(обязательное)  

Технический паспорт ГП КО «Центр технической инвентаризации КО» Филиал № 12 БТИ г. 

Новокузнецка 

 



 

 

 69 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

67 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 70 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

68 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 

 



 

 

 71 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

69 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 

 



 

 

 72 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

70 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 
 



 

 

 73 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

71 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 74 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

72 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Приложение Б 

(обязательное) 

 Свидетельство о государственной регистрации права 42 АГ 747267 от 11.07.2011 г. 

 



 

 

 75 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

73 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 76 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

74 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 

Приложение В 

 (обязательное)  

Договор аренды земельного участка № 183-04/23 от 10.03.2011 г. 

 



 

 

 77 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

75 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 
 



 

 

 78 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

76 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 79 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

77 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 
 



 

 

 80 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

78 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Приложение Г 

 (обязательное)  

Техническое задание на проведение оценки воздействия на окружающую среду  

 



 

 

 81 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

79 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 82 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

80 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 83 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

81 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 84 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

82 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 85 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

83 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 86 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

84 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 87 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

85 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Приложение Д 

 (обязательное) 

Ведомость объемов демонтажных работ 

Наименование работ 
Ед. 

изм 
Кол-во 

Формула расчета, расчет 

объемов работ и расхода 

материалов 

Примечание 

Вывоз мусора с погрузкой экс-

каватором в автосамосвалы 
т 33,6 12,1+21,2+0,3  

Металлоконструкции (лом) т 2,73 
(62,542*10+41,629*1+ 

+128,240*15+25+110)/1000  



 

 

 88 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

86 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Приложение Е 

(обязательное) 

Договор ООО «ЭкоЛэнд» №61-1047-09/7л от 14.12.2009г. Лицензия ООО «ЭкоЛэнд» 

№04200192 от 22.12.2015 г. 

Договор с ООО «Сибвтормет» №2014/14-АТ/69 от 09.04.2013г.  

 



 

 

 89 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

87 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 90 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

88 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 91 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

89 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 92 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

90 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 93 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

91 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 94 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

92 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 95 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

93 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 96 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

94 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 97 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

95 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 98 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

96 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 99 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

97 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 100 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

98 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 101 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

99 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 102 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

100 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 103 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

101 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 
 



 

 

 104 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

102 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 105 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

103 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 106 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

104 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 107 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

105 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 108 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

106 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 109 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

107 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 110 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

108 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Приложение Ж 

 (обязательное) 

Экологический сертификат соответствия СЕР (2575)-В-465/Ос-26 от 17.07.2017 г. 

 



 

 

 111 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

109 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 
 



 

 

 112 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

110 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Приложение И 

 (обязательное) 

 Протокол испытаний ООО «Центр сертификации и экологического мониторинга 

агрохимической службы «Московский» № 10707-2014 от 5.09.2014 г. 

 

 



 

 

 113 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

111 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 

Приложение К 

 (обязательное) 

 Протокол испытаний химического состава 09sq 07-01 от 16.09.2014 г. 

 
 



 

 

 114 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

112 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Приложение Л 

(обязательное) 

 Протокол испытаний ООО «Центр сертификации и экологического мониторинга 

агрохимической службы «Московский» № 10730-2014 от 01.08.2014 г. 

 



 

 

 115 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

113 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Приложение М 

 (обязательное) 

 Протокол биотестирования отходов ЦЛАТИ по КО № 340/14 от 22.10.2014 г. 

 



 

 

 116 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

114 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Приложение Н 

 (обязательное) 

 Протокол количественного химического анализа отходов сточных вод (тест на 

биохимическую разлагаемость) ЗАО НПФ «Бифар» № 34-Б от 2.09.2014 г. 

 



 

 

 117 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

115 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Приложение П 

 (обязательное) 

 Протоколы испытаний ООО «Центр сертификации и экологического мониторинга 

агрохимической службы «Московский» №№ 10731-2014 и 10732-2014 от 01.09.2014 г. 

 



 

 

 118 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

116 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 
 



 

 

 119 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

117 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 

Приложение Р 

 (обязательное) 

 Экспертное заключение по результатам сертификационных испытаний и подтверждению 

класса опасности для окружающей среды осадков городских сточных вод ОСК г. 

Новокузнецка 

 



 

 

 120 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

118 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 121 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

119 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 122 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

120 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 123 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

121 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 124 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

122 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 125 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

123 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 126 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

124 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 127 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

125 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 128 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

126 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 129 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

127 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 130 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

128 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 131 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

129 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 132 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

130 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 133 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

131 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Приложение С 

(обязательное) 

 Паспорт качества осадка ООО «Бифар-Экология» от 17.07.2017г. 

 



 

 

 134 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

132 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 135 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

133 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 

Приложение Т 

 (обязательное) 

 Письмо АО «Кузнецкая ТЭЦ» № Исх-3-8/10-58432/16-0-0 от 20.10.2016 г 

 



 

 

 136 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

134 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 

Приложение У 

 (обязательное) 

 Сертификат соответствия на золошлаковый материал для рекультивации РОСС 

RU.АГ91.Н01160 

 
 



 

 

 137 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

135 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Приложение Ф 

 (обязательное) 

 Протокол испытаний ОАО «БизнесМаркет» № 7381-374-1-16/БМ от 15.08.2016 г. 

 



 

 

 138 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

136 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 139 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

137 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 140 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

138 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 141 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

139 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 

 

 



 

 

 142 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

140 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Приложение Х 

 (обязательное) 

 Сертификат на щебень из шлаков, шлаковый щебень и щебеночно-песчаную смесь 

шлаковую 

 



 

 

 143 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

141 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 

 



 

 

 144 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

142 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 

 



 

 

 145 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

143 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Приложение Ц 

(обязательное) 

 Письмо Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» № 08-10/1-38 

от 10.01.2017 г. 

 



 

 

 146 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

144 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Приложение Ч 

 (обязательное) 

 Письмо Департамента природных ресурсов и экологии КО № 4952-ос от 29.08.2016 г. 

 

 



 

 

 147 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

145 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Приложение Ш 

 (обязательное) 

 Письмо Минприроды России № 12-47/28924 от 27.10.2016 г. 

 



 

 

 148 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

146 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Приложение Щ 

 (обязательное) 

 Письмо Департамента по охране объектов животного мира КО № 01-14/1555-4 от 16.08.2016 

г. 

 



 

 

 149 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

147 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Приложение Э 

 (обязательное) 

 Письмо администрации Новокузнецкого городского округа Кемеровской области № 7783-13 

от 16.08.2016  

г.

 



 

 

 150 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

148 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Приложение Ю 

(обязательное) 

 Обосновывающие расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Расчет выбросов в атмосферу при транспортировке грунтов на рекультивацию. 
Пыление с дорог. 

(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу загряз-
няющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на предприятиях 

угольной промышленности, Пермь, 2014)  

Ист. 6001-1 
Транспортирование на участки рекультивации будет осуществляться автосамосвалом 
КамАЗ-65115 грузоподъемностью 15 т. Период горнотехнического этапа рекультивации 
2-9 год, количество суток работы КамАЗ-65115 на транспортировании 2191 сут за весь 
период.  
Количество пыли, поступающей в атмосферу в год при движении автомобилей на ав-
тодорогах, рассчитывается по формуле:  

М = ∑ 2(qв*Kc*Lвр+qст*Kc*Lст)*nj*(365-Тсп)*(1-η)*10E-3, т/год 
где qв, qст - удельное выделение пыли при прохождении одним автомобилей i-
той марки 1 км временной и стационарной дороги соответственно, кг/км (табл. 
7.14); 

 Кс - коэффициент, учитывающий среднюю скорость движения автосамосвалов в 
карьере (табл. 7.15); 2 
Lвр, Lст - длина временных и стационарных дорог в пределах территории пред-
приятия (карьера) соответственно, км; 

 nj - суммарное число рейсов самосвалов j-той марки за сутки; 
 Tсп - количество дней со снежным покровом за рассматриваемый период; 175 

η - эффективность применяемого средства пылеподавления, дол. ед. (табл. 7.16) 0 
Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу при движении авто-
мобилей по автодорогам, рассчитывается по формуле: 

 Мmax = ∑ 2*(qв*Кс*Lвр + qс*Кс*Lст)*nj*(1-η)/3,6, г/с 
 где nj - число рейсов самосвалов j-той марки в час. 
  qв, 

кг/км 
Lвр, 
км nj, рейс/сутки nj, рейс/час М, т/период рек. Ммах,г/с 

   0,36 0,5 16,5 1,4 18,0576 0,2800 
    

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Город  N 604,Новокузнецк 

Объект N 0003,Вариант 2 ООО "Водоканал" (рекультивация илового 

пруда очистных сооружений) 

 

Источник загрязнения N 6001,неорганизованный 

Источник выделения N 002, ГВС КамАЗ-65115 

 

1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Ме-

тодике 

проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосфе-

ру 



 

 

 151 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

149 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

для автотранспортных предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 

1999 г. 

 

2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике прове-

дения 

инвентаризации выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу для баз 

дорожной техники".М,1998.п.2. 

 

3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 

 

     Выброс загрязняющих веществ одним автомобилем данной группы 

в день при движении и работе на территории предприятия 

рассчитывается c использованием формулы (1.26) из [3],п.1.6.1.2: 

 

         M
1iк

   =  m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

 , г  (1) 

 

   где   m
Liк

  - пробеговый выброс вещества автомобилем при движении 

              по территории предприятия, г/км 

         L
1

   - пробег автомобиля без нагрузки по территории пред-

приятия, км/день 

         1.3 - коэффициент увеличения выбросов при движении с 

нагрузкой 

         L
1n

  - пробег автомобиля c нагрузкой по территории предпри-

ятия,  км/день 

         m
xxiк

  - удельный выброс вещества при работе двигателя 

               на холостом ходу, г/мин 

         t'
xx

  - суммарное время работы двигателя на холостом ходу в 

день, мин 

 

    Максимальный выброс от 1 автомобиля данной группы 

в течении 30 мин рассчитывается c использованием формулы (1.27) из 

[3],п.1.6.1.2: 

 

         M
2iк

   =  m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · t
xx

  , г  (2) 

 

   где   L
2

  - максимальный пробег автомобиля без нагрузки за 30 

мин, км 

         L
2n

  - максимальный пробег автомобиля с нагрузкой за 30 

мин, км 

         t
xx

  - максимальное время  работы на холостом ходу за 30 

мин, мин 

 

    Валовый выброс вещества автомобилями (дорожными машинами) дан-

ной 

группы рассчитывается раздельно для каждого периода по формуле 

(1.26) из [3],п.1.6.1.2: 



 

 

 152 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

150 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 

         M
iк

  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
 , т / год   (3) 

 

    где  N
кв

   - среднее количество автомобилей данной группы, 

         двигающихся по  территории предприятия в сутки 

         D
p

  - количество рабочих дней в расчетном периоде 

              (теплый, переходный, холодный) 

 

    Для определения общего валового выброса валовые выбросы одно-

именных веществ от разных групп автомобилей и разных расчетных пе-

риодов года суммируются 

 

    Максимально разовый выброс от автомобилей 

данной группы рассчитывается по формуле: 

 

         G
iк

   =  M
2iк

  · N'
к

  / 1800 , г / c   (4) 

 

    где  N'
к

  - наибольшее количество машин данной группы, двигаю-

щихся 

              (работающих) в течении 30 мин 

 

    Из полученных значений G для разных групп автомобилей и рас-

четных 

периодов выбирается максимальное. 

    Если одновременно двигаются  автомобили разных групп, 

то их разовые выбросы суммируются. 

 

__________________________________________________________________

____ 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из 

[3], kno2  = 0.8 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из 

[3], kno  = 0.13 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 5 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 

Dp , 

сут 

Nk , 

шт 

Nкв , 

шт. 

N'к , 

шт. 

L1 , 

км 

L1n , 

км 

t'xx , 

мин 

L2 , 

км 

L2n , 

км 

txx , 

мин 
 

657 1 1.0 1 9.9 9.5 95 0.5 0.5 5  

 

ЗВ 

 

mxxiк , 

г/мин 

mLiк , 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 8.37 0.0134 0.303  

2732 0.45 1.17 0.001998 0.0452  

0301 1 4.5 0.00453 0.1026  



 

 

 153 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

151 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

0304 1 4.5 0.000736 0.01667  

0328 0.04 0.45 0.000399 0.00907  

0330 0.1 0.873 0.000836 0.019  

 

Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 20 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 

Dp , 

сут 

Nk , 

шт 

Nкв , 

шт. 

N'к , 

шт. 

L1 , 

км 

L1n , 

км 

t'xx , 

мин 

L2 , 

км 

L2n , 

км 

txx , 

мин 
 

766 1 1.0 1 9.9 9.5 95 0.5 0.5 5  

 

ЗВ 

 

mxxiк , 

г/мин 

mLiк , 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 7.5 0.01285 0.339  

2732 0.45 1.1 0.001953 0.0515  

0301 1 4.5 0.00453 0.1195  

0304 1 4.5 0.000736 0.01942  

0328 0.04 0.4 0.000367 0.00973  

0330 0.1 0.78 0.000776 0.02057  

 

Выбросы по периоду: Холодный период  (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -20 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 

Dp , 

сут 

Nk , 

шт 

Nкв , 

шт. 

N'к , 

шт. 

L1 , 

км 

L1n , 

км 

t'xx , 

мин 

L2 , 

км 

L2n , 

км 

txx , 

мин 
 

766 1 1.0 1 9.9 9.5 95 0.5 0.5 5  

 

ЗВ 

 

mxxiк , 

г/мин 

mLiк , 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 9.3 0.014 0.3695  

2732 0.45 1.3 0.00208 0.0549  

0301 1 4.5 0.00453 0.1195  

0304 1 4.5 0.000736 0.01942  

0328 0.04 0.5 0.000431 0.01144  

0330 0.1 0.97 0.000898 0.0238  

 

Расчет выбросов ЗВ от работы спец.техники 

 

Город  N 604,Новокузнецк 

Объект N 0003,Вариант 2 ООО "Водоканал" (рекультивация илового 

пруда очистных сооружений) 

 

Источник загрязнения N 6002,неорганизованный 

Источник выделения N 001, работа бульдозера Komatsu D155 

 
Список литературы: 

1. "Расчетная инструкция (методика) по инвентаризации выбросов ЗВ 

дорожно-строительными машинами в атмосферный воздух", М, 2008 



 

 

 154 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

152 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

2. п. 2.2.4 "Методического пособия по расчету, нормированию и кон-

тролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух" (Допол-

ненное и переработанное). CПб, НИИ Атмосфера, 2012 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2], NO2 = 

0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2], NO = 0.13 

 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Тракторы на гусеничном 

ходу, используемые в строительстве, до 228 кВт 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Кеме-

ровская - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1), Q = 23.3 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт., S = 1 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, 

шт., SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/год, T = 720 

 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, 

г/кг(табл.2.1), GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 

 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 

маш.час., M = NO2 · Q · GG = 0.8 · 23.3 · 48.8 = 909.6 

Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 1 · 909.6 · 720 / 106

  = 

0.655 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 909.6 / 3600 = 

0.2527 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 

маш.час., M = NO · Q · GG = 0.13 · 23.3 · 48.8 = 147.8 

Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 1 · 147.8 · 720 / 106

  = 

0.1064 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 147.8 / 3600 = 

0.04106 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 

маш.час., M = Q · GG = 23.3 · 5.73 = 133.5 

Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 1 · 133.5 · 720 / 106

  = 

0.0961 



 

 

 155 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

153 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 133.5 / 3600 = 

0.0371 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 

маш.час., M = Q · GG = 23.3 · 1.59 = 37.05 

Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 1 · 37.05 · 720 / 106

  = 

0.0267 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 37.05 / 3600 = 

0.0103 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 

маш.час., M = Q · GG = 23.3 · 30 = 699 

Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 1 · 699 · 720 / 106

  = 

0.503 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 699 / 3600 = 

0.194 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 

0.177 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 

маш.час., M = Q · GG = 23.3 · 0.177 = 4.12 

Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 1 · 4.12 · 720 / 106

  = 

0.002966 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 4.12 / 3600 = 

0.001144 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топли-

ва, 

кг/час 

Всего машин, 

шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время рабо-

ты, 

единицы, 

час/год 

Тракторы на гусе-

ничном ходу, ис-

пользуемые в стро-

ительстве, до 228 

кВт 

23.3 1 1 720 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.2527000 0.6550000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0410600 0.1064000 

0328 Углерод (Сажа) 0.0371000 0.0961000 



 

 

 156 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

154 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0103000 0.0267000 

0337 Углерод оксид 0.1940000 0.5030000 

2732 Керосин 0.0011440 0.0029660 

 

Расчет выбросов в атмосферу от участка рекультивации 

Пыление поверхности участка рекультивации. 

(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014) 

Ист. 6003 
Горнотехнический этап рекультивации составляет 8 лет. Пылящая площадь участка 
рекультивации 17 га.  При рекультивации используются материалы, влажность ко-
торых больше 20%, поэтому выбросы при пересыпке осадка и золошлаковых мате-
риалов, а также при планировочных работах не учитываются. Однако после прове-
дения планировочных работ, до отсыпки следующего слоя грунтов возможно вы-
сыхание поверхности, в связи с чем будет происходить сдувание с поверхности 
участков рекультивации.  
Выбросы твердых частиц в атмосферу породными отвалами в год определяется как 
сумма выбросов при выгрузке породы из транспортного средства, формировании 
породного отвала и при сдувании твердых частиц с пылящей поверхности. 

Количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности одного породного отвала за 
год, определяется по формуле: 

Мсд = ∑ 86,4*qо*Soi*ρ*K1*K2*К5*(365-(Tсп+Tд)*(1-η), т/г 
где: qо - удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности от-
вала (принимается равной 0,1*10Е-6 кг/(м2*с)); 1E-07 
Soi -  площадь пылящей поверхности отвала, м2; 

 ρ - коэффициент измельчения горной массы (принимается равным 0,1); 0,1 
К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.); 0,01 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, 
среднегодовая скорость ветра 2,9 м/с  (табл. 6.4.); 1,2 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых 
выбросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 11 м/с (табл. 6.4.); 2 
К5 - коэффициент, учитывающий эффективность сдувания твердых частиц, 
выбирается следующим образом: 

 для действующих отвалов К5 = 1; для действующего отвала, время оконча-
ния работ на котором составляет 3 и более месяцев К5 = 0,6; для недей-
ствующих отвалов в первые 3 года после прекращения эксплуатации 
К5=0,2, в последующие годы до полного озеленения отвала к5=0 ,1; 

 Tсп - количество дней с устойчивым снежным покровом; 175 
Тд - количество дней с осадками в виде дождя 73 
η - эффективность применяемых средств пылеподавления, дол. ед. 0 

Максимально-разовый выброс пыли при сдувании твердых частиц с пылящей по-
верхности отвала, г/с, определяется по формуле: 

Мсд max = qо*Soi*ρ*K1*K2*К5*(1-η)*1000, г/с 
Итого выбросы при сдувании с поверхности: 

 Soi, м2 К5 Мсд, т/г Мсд max, г/с Мсд, т/период рек. 
    170000 1 0,2062 0,0340 1,6498 
     



 

 

 157 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

155 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Город  N 604,Новокузнецк 

Объект N 0003,Вариант 2 ООО "Водоканал" (рекультивация илового 

пруда очистных сооружений) 

 

Источник загрязнения N 6004, 

Источник выделения N 001, трактор МТЗ-82,  биол. этап 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2], NO2 = 

0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2], NO = 0.13 

 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Тракторы на пневматиче-

ском  ходу, используемые в строительстве, до 59 кВт 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Кеме-

ровская - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1), Q = 5.6 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт., S = 1 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, 

шт., SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/год, T = 2160 

 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, 

г/кг(табл.2.1), GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 

 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 

маш.час., M = NO2 · Q · GG = 0.8 · 5.6 · 48.8 = 218.6 

Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 1 · 218.6 · 2160 / 106

  = 

0.472 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 218.6 / 3600 = 

0.0607 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 

маш.час., M = NO · Q · GG = 0.13 · 5.6 · 48.8 = 35.5 

Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 1 · 35.5 · 2160 / 106

  = 

0.0767 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 35.5 / 3600 = 

0.00986 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 

маш.час., M = Q · GG = 5.6 · 5.73 = 32.1 



 

 

 158 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

156 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 1 · 32.1 · 2160 / 106

  = 

0.0693 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 32.1 / 3600 = 

0.00892 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 

маш.час., M = Q · GG = 5.6 · 1.59 = 8.9 

Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 1 · 8.9 · 2160 / 106

  = 

0.01922 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 8.9 / 3600 = 

0.00247 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 

маш.час., M = Q · GG = 5.6 · 30 = 168 

Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 1 · 168 · 2160 / 106

  = 

0.363 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 168 / 3600 = 

0.0467 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 

0.177 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 

маш.час., M = Q · GG = 5.6 · 0.177 = 0.991 

Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 1 · 0.991 · 2160 / 106

  = 

0.00214 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 0.991 / 3600 = 

0.0002753 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топли-

ва, 

кг/час 

Всего машин, 

шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время рабо-

ты, 

единицы, 

час/год 

Тракторы на пнев-

матическом  ходу, 

используемые в 

строительстве, до 

59 кВт 

5.6 1 1 2160 

 

 

 



 

 

 159 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

157 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0607000 0.4720000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0098600 0.0767000 

0328 Углерод (Сажа) 0.0089200 0.0693000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0024700 0.0192200 

0337 Углерод оксид 0.0467000 0.3630000 

2732 Керосин 0.0002753 0.0021400 



 

 

 160 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

158 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 

Приложение Я 

 (обязательное) 

 Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу по годам рекультивации 

 
 



72  
 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 

 

Лист 

      159 

 Изм. Кол.уч.  Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

161 

Приложение D 

(обязательное) 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по годам рекультивации 
ООО "Центр Экологических Ремонтно-Строительных и Противопожарных мероприятий "Сидиус"  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на 2017 год 

 

Новокузнецк, ООО "Водоканал" (рекультивация илового пруда очистных сооружений) 

  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Т Высо Диа- Параметры газо-

возд.смеси на выхо-

де из ист.выброса 

Координаты источника Ширина Hаименование Вещества Средняя 

эксплуат 

степень 

очистки/ 

max.степ 

очистки% 

Код  Выбросы загрязняющих 

веществ 

 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер И та метр на карте-схеме, м площад- газоочистных по котор. ве- Hаименование  

изв Цех  работы вредных веществ ист ист. П источ устья  ного установок производ. ще- вещества  мг/

м3 

  

одс  Hаименование Коли в  выб выб-  ника трубы ско- объем 

на 1 

трубу, 

м3/с 

тем- точечного источ. 2-го конца лин. источ- и мероприятий г-очистка ства  г/с т/год Год 

тво   чест год  ро- роса И выбро  рость пер. /1-го конца лин. /середины проти- ника,м по сокращению к-т обесп     дос- 

   во   са  З са,м м м/с оС /середины сторо- воположной сто-  выбросов газоо-й %     тиже 

   ист.     А     ны площадного роны площадного        ния 

                      ПДВ 

             X1 Y1 X2 Y2         

1 2 3 4 5 6 7 8 8a 9 10 11 12 13 14 15 16 17 17a 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

001  транспортировка 1  неорганизованный 1 6001 П1 2    20 293 1736 551 1308 10    0301 Азота диоксид (Азот 0.00453  0.3416 2017 

  грунтов, пыль с                     (IV) оксид)     

  дорог                    0304 Азот (II) оксид ( 0.000736  0.05551 2017 

  ГВС КамАЗ-65115 1                    Азота оксид)     

                      0328 Углерод (Сажа) 0.0004306  0.03024 2017 

                      0330 Сера диоксид ( 0.000898  0.06337 2017 

                       Ангидрид сернистый)     

                      0337 Углерод оксид 0.014  1.0118 2017 

                      2732 Керосин 0.00208  0.1516 2017 

                      2908 Пыль неорганическая: 0.28  18.0576 2017 

                       70-20% двуокиси     

                       кремния (шамот,     

                       цемент, пыль     

                       цементного     

                       производства -     

                       глина, глинистый     

                       сланец, доменный     

                       шлак, песок,     

                       клинкер, зола     

                       кремнезем и др.)     

001  работа 1  неорганизованный 1 6002 П1 5    20 222 1167 242 1167 20    0301 Азота диоксид (Азот 0.2527  0.655 2017 

  бульдозера                     (IV) оксид)     

  Komatsu D155                    0304 Азот (II) оксид ( 0.04106  0.1064 2017 

                       Азота оксид)     

                      0328 Углерод (Сажа) 0.0371  0.0961 2017 

                      0330 Сера диоксид ( 0.0103  0.0267 2017 

                       Ангидрид сернистый)     

                      0337 Углерод оксид 0.194  0.503 2017 

                      2732 Керосин 0.001144  0.002966 2017 

001  пыление участка 1  неорганизованный 1 6003 П1 2    20 201 1500 501 1500 500    2908 Пыль неорганическая: 0.034  1.6498 2017 

  рекультивации                     70-20% двуокиси     

                       кремния (шамот,     

                       цемент, пыль     

                       цементного     

                       производства -     

                       глина, глинистый     

                       сланец, доменный     

                       шлак, песок,     

                       клинкер, зола     

                       кремнезем и др.)     

001  трактор МТЗ-82, 1  неорганизованный 1 6004 П1 2    20 268 1494 288 1494 20    0301 Азота диоксид (Азот 0.0607  0.472 2017 

  биол. этап                     (IV) оксид)     

                      0304 Азот (II) оксид ( 0.00986  0.0767 2017 

                       Азота оксид)     

                      0328 Углерод (Сажа) 0.00892  0.0693 2017 

                      0330 Сера диоксид ( 0.00247  0.01922 2017 

                       Ангидрид сернистый)     

                      0337 Углерод оксид 0.0467  0.363 2017 

                      2732 Керосин 0.0002753  0.00214 2017 

Примечание:Тип источника загрязнения: 

П1  - Площадный 1-го типа(равномерное выдел.) 

 

 

 



 

 

 162 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

160 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Приложение F 

 (обязательное)  

Документы на согласование программного комплекса «ЭРА» версия 2.0 

 



 

 

 163 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

161 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 164 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

162 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 165 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

163 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 



 

 

 166 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

164 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 

 
 



 

 

 167 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

165 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 

Приложение G 

(обязательное)  

Письмо ГУ «Кемеровский ЦГМС» НГМО № 423 от 10.05.2016 г.  

 



 

 

 168 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

166 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Приложение J 

 (обязательное)  

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы 

(максимальные приземные концентрации на границе санитарно-защитной зоны) 

 



 

 

 169 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

167 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 
 



 

 

 170 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

168 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Приложение L 

 (обязательное)  

Расчет приземных концентраций в виде изолиний по веществам 

 



 

 

 171 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

169 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 



 

 

 172 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

170 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 



 

 

 173 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

171 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 



 

 

 174 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

172 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 



 

 

 175 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

173 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 



 

 

 176 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

174 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 



 

 

 177 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

175 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 
 

 



 

 

 178 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

176 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

Приложение N 

 (обязательное) 

 Предлагаемые нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

 
Таблица 1 

       

N 

п/п 

Прозводство, цех, уча-

сток 

N источ-

ника 

Норматив выбросов 

Существующее положение                      Период рекультивации 2018-2025 

г/с т/г 
ПДВ                   

ВСВ 
г/с т/г 

ПДВ                          

ВСВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.Азота диоксид (Азот (IV) оксид) (0301) 

  участки рекультива-

ции 

6001 0,00453 0,3416 0,3416 0,00453 0,3416 0,3416 

  6002 0,2527 0,655 0,655 0,2527 0,655 0,655 

  6004 0,0607 0,472 0,472 0,0607 0,472 0,472 

  Всего по ЗВ:      0,31793 1,4686 1,4686 0,31793 1,4686 1,4686 

2.Азот (II) оксид (Азота оксид) (0304) 

  участки рекультива-

ции 

6001 0,000736 0,05551 0,05551 0,000736 0,05551 0,05551 

  6002 0,04106 0,1064 0,1064 0,04106 0,1064 0,1064 

  6004 0,00986 0,0767 0,0767 0,00986 0,0767 0,0767 

  Всего по ЗВ:      0,051656 0,23861 0,23861 0,051656 0,23861 0,23861 

3.Углерод (Сажа) (0328) 

  участки рекультива-

ции 

6001 0,0004306 0,03024 0,03024 0,000431 0,03024 0,03024 

  6002 0,0371 0,0961 0,0961 0,0371 0,0961 0,0961 

  6004 0,00892 0,0693 0,0693 0,00892 0,0693 0,0693 

  Всего по ЗВ:      0,0464506 0,19564 0,19564 0,046451 0,19564 0,19564 

4.Сера диоксид (Ангидрид сернистый) (0330) 

  участки рекультива-

ции 

6001 0,000898 0,06337 0,06337 0,000898 0,06337 0,06337 

  6002 0,0103 0,0267 0,0267 0,0103 0,0267 0,0267 

  6004 0,00247 0,01922 0,01922 0,00247 0,01922 0,01922 

  Всего по ЗВ:      0,013668 0,10929 0,10929 0,013668 0,10929 0,10929 

5.Углерод оксид (0337) 

  участки рекультива- 6001 0,014 1,0118 1,0118 0,014 1,0118 1,0118 



 

 

 179 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

        

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 
      

177 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

  ции 6002 0,194 0,503 0,503 0,194 0,503 0,503 

  6004 0,0467 0,363 0,363 0,0467 0,363 0,363 

  Всего по ЗВ:      0,2547 1,8778 1,8778 0,2547 1,8778 1,8778 

6.Керосин (2732) 

  участки рекультива-

ции 

6001 0,00208 0,1516 0,1516 0,00208 0,1516 0,1516 

  6002 0,001144 0,002966 0,002966 0,001144 0,002966 0,002966 

  6004 0,0002753 0,00214 0,00214 0,000275 0,00214 0,00214 

  Всего по ЗВ:      0,0034993 0,156706 0,156706 0,003499 0,156706 0,156706 

7.Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) (2908) 

  участки рекультива-

ции 

6001 0,28 18,0576 18,0576 0,28 18,0576 18,0576 

  6003 0,034 1,6498 1,6498 0,034 1,6498 1,6498 

  Всего по ЗВ:      0,314 19,7074 19,7074 0,314 19,7074 19,7074 

ИТОГО:   23,75405 23,754046   23,75405 23,75405 

 



 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 

 

Лист 

       

178 

 

Изм. Кол.уч.  Лист №док. Подп. Дата 

 

180 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
  

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
  

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

 

Приложение Q 

(обязательное)  

Расчет размера платы 
Расчет размера платы за выбросы загрязняющих веществ в природную среду 

по предприятию  ООО "Водоканал" (рекультивация илового пруда очистных сооружений) 

Перечень загряз- Выброшено за отчетный период, тонн Норматив Размер Норматив Размер ИТОГО 

няющих веществ  платы платы платы за платы за плата по 

(отходов) Всего в том числе рублей за ПДВ превышение превышение предприятию 

   за тонну  рублей   

  за ПДВ за ВСВ сверх ВСВ  рублей за тонну рублей рублей 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота диоксид 1.4686 1.4686   138.8 203.84 694  203.84 

(Азот (IV) оксид)          

0304 Азот (II) 0.23861 0.23861   93.5 22.31 467.5  22.31 

оксид (Азота          

оксид)          

0328 Углерод 0.19564 0.19564   36.6 7.16 183  7.16 

(Сажа)          

0330 Сера диоксид 0.10929 0.10929   45.4 4.96 227  4.96 

(Ангидрид          

сернистый)          

0337 Углерод оксид 1.8778 1.8778   1.6 3.00 8  3.00 

2732 Керосин 0.156706 0.156706   6.7 1.05 33.5  1.05 

2908 Пыль 19.7074 19.7074   56.1 1105.59 280.5  1105.59 

неорганическая:          

70-20% двуокиси          

кремния (шамот,          

цемент, пыль          

цементного          

производства -          

глина, глинистый          

сланец, доменный          

шлак, песок,          

клинкер, зола          

кремнезем и др.)          

В С Е Г О:      1347.91   1347.91 

Примечания:          

          

1. Объект не входит в число особо охраняемых территорий. 

2. В расчете учтены базовые нормативы платы за выбросы на 2017 год, 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

181 

176 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
179 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

Приложение R 

 (обязательное)  

Письмо Новокузнецкой гидрометеорологической обсерватории № 930 от 11.09.2013 г. о 

гидрологической и морфометрической характеристике р. Томь 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

182 

177 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
180 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 
 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

183 

178 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
181 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

Приложение S 

 (обязательное)  

Письмо гидрометеорологической обсерватории г. Новокузнецка № 933 от 11.09.2013 г. о 

фоновых концентрациях загрязняющих веществ в р. Томь в 580 км от устья  

 
 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

184 

179 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
182 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

Приложение U 

(обязательное)  

Решение № 0462/РРТ/Сс-02.2014 от 20.02.2014 г. о предоставлении водного объекта в 

пользование 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

185 

180 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
183 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

186 

181 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
184 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

187 

182 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
185 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

188 

183 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
186 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

189 

184 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
187 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

190 

185 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
188 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

191 

186 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
189 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

192 

187 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
190 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

193 

188 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
191 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

194 

189 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
192 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

195 

190 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
193 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

196 

191 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
194 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

197 

192 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
195 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

198 

193 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
196 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

199 

194 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
197 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

200 

195 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
198 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

201 

196 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
199 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

202 

197 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
200 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

203 

198 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
201 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

204 

199 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
202 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

205 

200 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
203 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

206 

201 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
204 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

207 

202 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
205 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

208 

203 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
206 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

209 

204 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
207 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

210 

205 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
208 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

211 

206 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
209 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

Приложение V 

(обязательное) 

 Разрешение на сброс загрязняющих веществ в окружающую среду № 06/1/вода/Новр от 

1.07.2014 г. 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

212 

207 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
210 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

213 

208 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
211 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

214 

209 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
212 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

215 

210 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
213 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

Приложение W 

 (обязательное)  

Информация о намечаемых водохозяйственных мероприятиях и мероприятиях по охране 

водного объекта на период с 2014 – 2018 гг. 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

216 

211 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
214 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

217 

212 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
215 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

Приложение Y 

(обязательное) 

 Протокол лабораторных испытаний № 171 от 11.10.2014 г. подземной воды 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

218 

213 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
216 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

219 

214 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
217 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

Приложение Z 

 (обязательное) 

 Письмо Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей 

и благополучия человека по КО Территориального отдела в г. Новокузнецке № 6014-УП 

от 23.08.2016 г. 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

220 

215 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
218 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

Приложение 1 

 (обязательное)  

Письмо администрации г.  новокузнецка №2/3235 от 22.06.2018 г. 

 
 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

221 

216 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
219 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

Приложение 2 

 (обязательное) 

 Протокол радиационного контроля ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

Кемеровской области» в городе Новокузнецке и Новокузнецком районе № 13091 от 

24.05.2013г. золошлаковый материал 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

222 

217 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
220 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

223 

218 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
221 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 

 

 

Приложение 3 

 (обязательное) 

 Протоколы лабораторных испытаний: ООО «ЦГЭ» № 167 от 11.11.2014 г., № 167/1 от 

11.11.2014 г., № 168 от 11.11.2014 г., № 168/1 от 11.11.2014 г., № 169 от 11.11.2014 г., № 

169/1 от 11.11.2014 г., № 170 от 11.11.2014 г., № 170/1 от 11.11.2014 г.; ФГУ ЦАС 

«Кемеровский» № 2069 от 25.11.2014 г., № 2070 от 25.11.2014 г.; филиал ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии в КО» в г. Киселевске № 6271 от 20.11.2014 г., № 6272 от 

20.11.2014 г., № 6273 от 20.11.2014 г., № 6274 от 20.11.2014 г.  

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

224 

219 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
222 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

225 

220 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
223 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

226 

221 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
224 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

227 

222 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
225 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

228 

223 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
226 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

229 

224 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
227 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

230 

225 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
228 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

231 

226 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
229 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

232 

227 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
230 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

233 

228 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
231 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

234 

229 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
232 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

235 

230 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
233 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

236 

231 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
234 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

237 

232 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
235 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

238 

233 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
236 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

239 

234 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
237 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

240 

235 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
238 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

241 

236 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
239 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

242 

237 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
240 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

243 

238 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
241 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

244 

239 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
242 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

245 

240 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
243 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

246 

241 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
244 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

247 

242 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
245 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

248 

243 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
246 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

249 

244 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
247 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

250 

245 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
248 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

251 

246 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
249 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

252 

247 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
250 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

253 

248 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
251 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

   

Приложение 4 

 (обязательное) 

 Подбор насоса для водоотлива из секций №№1,2. 

Расчет проводится на расчетный расход, определенный по максимальной 

пропускной способности коллектора дренажной сети илового поля №17. 

Qмакс = 57,0 м
3
/час.  

Насос устанавливается в карте №2 в юго-восточном углу у подножья верхового откоса 

Расстояние от насоса до точки сброса - колодца ЖБ №1 по трассе напорного трубо-

провода с учетом поворотов и подъемов составляет L=137 м. 

В качестве водоотливного оборудования рассмотривается 2 варианта по-

гружных насосов: Flygt (Швеция) и ГНОМ (АО «ГМС Ливгидромаш»). 

Строим характеристику напорной линии насосов.  

Насос устанавливается на отметке 195,00 м. 

Минимальный уровень воды в зумпфе 195,50 м;  максимальный уровень 

196,50 м. 

Отметка верха колодца в точке сброса 198,00 м. Соответственно: 

Нг(макс) = 2,5 м   Нг(мин) = 1,5 м. 

Напорная линия от насоса до верхового откоса на длине L1=12 м монтиру-

ется из напорных рукавов и ПЭ труб DN80, далее до сброса в колодец ЖБ№1 – 

DN110 (для снижения потерь напора и выхода на заданные расход). 

Полные потери на участке: hп=hдл+hместн 

Потери по длине:   hдл=( λ*l/d)*(V
2
/(2*g)) . 

λ – коэффициент сопротивлений по длине,  по Н.Н. Павловскому: 

λ =8g*n
2
*(4/d)

(3n0,5)
 

Местные потери hместн= = ξ*V
2
/(2g). 

Коэффициенты местных сопротивлений (приняты по справочникам 

П.Г.Киселева, И.Е. Идельчик) 

- угол поворота 90
0
    ξ=0,33 

- угол поворота 30
0
    ξ=0,20 

- переход 80х100    ξ=0,31 

- свободный выход струи   ξ=1,0. 

Полные потери напорной линии: ΣН= hп + Нг. 

Арматура на напорной линии не предусматривается, нет необходимости. 

Расчет ведется по участкам, результаты сведены в таблицу 4.1П. 

Таблица 4.1П. 

D (мм) ω (м
2
) Q, м

3
/час Q, м

3
/с V, м/с hмест, м Lуч (м) λ hдл, м hп, м Нг, м ΣН 

80 0,0050 57 0,016 3,1 0,49 12,0 0,041 3,1 3,59 
  

113 0,0079 57 0,016 1.6 0,47 125,0 0,039 4,18 5,49 
  

Всего 
        

9,59 2,5 12,1 

Задаваясь значениями расхода, строим графическую характеристику напор-

ной линии Н=f(Q). 

Таблица 4.2П. 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

254 

249 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
252 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

Q (м
3
/час) 30 40 50 60 

Н (м) 5,3 7,4 10,0 13,1 

 

Далее строим совместные характеристики насосов и сети (рисунки 4.1П, 

4.2П). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 4.1П.  Насос ГНОМ 53-10 с рубашкой охлаждения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 4.2П.  Flygt NS 3085.160SH код 253 

 

Рабочая точка насоса ГНОМ 53-10: 

- при Нг(макс) = 2,5 м   Q=50,8 м
3
/час, напор Н=10,2 м; 

- при Нг(мин) = 1,5 м  Q=53,0 м
3
/час, напор Н=9,9 м. 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

255 

250 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
253 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

Мощность насоса по паспорту Nmax=4 кВт, расчетная эффективная мощ-

ность на валу в рабочей точке Nр= (γ*Q*H)/(102*η)=2,86 кВт. 

Вес насоса 63 кг. 

Стоимость насоса (по прайсам)  Ц=23÷26 тыс. рублей. 

 

Рабочая точка насоса Flygt NS 3085.160SH код 253: 

- при Нг(макс) = 2,5 м   Q=54,8 м
3
/час, напор Н=8,8 м; 

- при Нг(мин) = 1,5 м  Q=56,9 м
3
/час, напор Н=8,3 м. 

Расчетная эффективная мощность на валу в рабочей точке Nр= 2,3 кВт. 

Вес насоса 68 кг (установка S). 

Стоимость насоса (по ТКП)  Ц=184,129 тыс. рублей. 

 

Принят насос ГНОМ 53-10 с рубашкой охлаждения. 

Напорная линия от насоса до верхового откоса на длине L1=12 м монтиру-

ется из напорных рукавов и ПЭ труб DN80 (SDR 21-90х4,3), далее до сброса в колодец 

ЖБ№1 – DN100 (SDR 21-125х6,0). 

 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

256 

251 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
254 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

Приложение 5 

 (обязательное) 

 Расчет пропускной способности дренажных труб и коллектора дренажной системы 

илового поля №17 

Расчет проводится для дрен, выполненных из труб «Перфокор» Ø160 мм и 

коллектора из полиэтиленовых труб Ø250 мм. 

Уклон дрен указан на представленном в качестве исходных данных Заказчи-

ком чертеже СП-09/52-НК - i=0,003. Уклон коллектора в исходных данных не ука-

зан, и для расчетов принят минимальным допустимым в соответствии с п.5.5 

СП 32.13330.2012 «Канализация. Наружные сети и сооружения» - i=0,005. 

Расчет пропускной способности ведется по Пособию к СП 40-102-2000 

А. Я. Добромыслов «Таблицы для гидравлических расчетов безнапорных трубопро-

водов из полимерных материалов». 

Расчетное значение эквивалентной шероховатости полиэтиленовой трубы 

Кэ=0,02, отсюда а= 0,314*Кэ
0,05

 = 0,258. 

Расход определяется по формуле Шези. 

 
Q – расчетный расход; 

p – гидравлический уклон ; 

i  коэффициент сопротивления трения по длине; 

С - гидравлический радиус  R=ω/χ; 

- ω – площадь поперечного сечения потока; 

- χ – смоченный периметр. 

Удельная величина потерь напора на трение (уклон) определяется 

по формуле Дарси-Вейсбаха: 

i=λ*V
2
 / (2g*4R);  (13) 

λ – коэффициент сопротивления трения по длине трубопровода. 

λ=0,2*(Кэ/4*К)
а
. 

Параметр b (степень отношения скоростей) при полном наполнении трубо-

провода определяется по формуле (29) «Пособия..»: 

bп=3-lgReкв/lgReф,  (29)  где: 

ReкВ=500*4*Rп / Кэ - число Рейнольдса, соответствующее началу квадра-

тичной области гидравлических сопротивлений турбулентного течения; 

Reф=V*4*R/ν - фактическое число Рейнольдса. 

1. Дренажная труба Ø160 мм. 

Внутренний диаметр трубы «Перфокор» Ø160 мм составляет dвн=136 мм. 

Определяем λп - коэффициент сопротивления трения для полного трубопро-

вода: 
 

λ=0,2*(Кэ/4* Rп)
а
=0,2*(0,02/(4*0,25*136)

0,258
) = 0,0205 

 

Из формулы (23) определяем скорость в степени b при полном наполнении 

трубопровода: 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

257 

252 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
255 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

 

Vп
b
= 2g*4*Rп*i / λ = 19.62*0.136*0.003 / 0.0205 = 0.39. 

 

Далее, задаваясь значение Vп, подставляя ее значение в формулу (29) полу-

чаем величину b, возводим Vп в полученную степень b и сравниваем со значением 

Vп
b
= 0.39. 

Таким образом подбираем Vп=0,56 м/с    - скорость в трубе при уклоне 

i=0.003 и полном наполнении трубопровода. 

Расчетное рабочее наполнение принято соответствующим максимальному в 

соотвествии с таблицей 2 пункта 5.4 СП 32.13330.2012 «Канализация. Наружные се-

ти и сооружения» h/D = 0,6. 

Далее, по формуле (20) «Пособия…» определяются значения скоростей и 

расходов для требуемых наполнениях трубопровода h/D. 
 

(Vн/Vп)
b
 = (Rн/Rп)

(1+a)
  (20) 

 

Расчет сведен в таблицу 3.1П: 

Таблица 3.1П 

D (м) Q (м3/с) Q (м3/час) i h/D w (м2) X (м) R (м) R/Rп (R/Rп)
(1+a)

 V/Vп V (м/с) 

0,1360 
0,008 29,3 

0,0030 
1,000 0,015 0,427 0,034 1,000 

  
0,56 

0,005 19,6 0,600 0,009 0,241 0,038 0,937 0,922 0,960 0,60 

Расчетный расход для дрены Ø160 мм при уклоне i=0,003 и наполнении h/D 

= 0,6  составил: 

Q160=19,6 м
3
/час.  

Запас пропускной способности до полного сечения  ~10 м
3
/час. 

2.  Коллектор ПЭ Ø250 мм. 

Внутренний диаметр трубы ПЭ Ø250 по ГОСТ 18599-2001 при стенке 9,7 мм 

составит dвн=230,6 мм. Уклон принят i=0,005. 

Определяем λп - коэффициент сопротивления трения для полного трубопро-

вода: 
 

λ=0,2*(Кэ/4*Rп)
а
=0,2*(0,02/(4*0,25*230,6)

0,258
) = 0,0179 

 

Из формулы (23) определяем скорость в степени b при полном наполнении 

трубопровода: 
 

Vп
b
= 2g*4*Rп*i / λ = 19.62*0.2306*0.005 / 0.0179 = 1,26. 

 

Далее, задаваясь значение Vп, подставляя ее значение в формулу (29) полу-

чаем величину b, возводим Vп в полученную степень b и сравниваем со значением 

Vп
b
= 1.26. 

Таким образом подбором определяем Vп=1,15 м/с    - скорость в трубе 

при уклоне i=0.005 и полном наполнении трубопровода. 



П 033.42-13-ООС2 

Лист 

 

 

 

258 

253 

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

       

У-200/2016/057/42-П/16-КПС-ОВОС 
 

Лист 

      
256 

Изм. К.уч. Лист №док

. 

Подпись Дата 

 

Расчетное рабочее наполнение принято соответствующим максимальному в 

соответствии с таблицей 2 пункта 5.4 СП 32.13330.2012 «Канализация. Наружные 

сети и сооружения» h/D = 0,6. 

Далее, по формуле (20) «Пособия…» определяются значения скоростей и 

расходов для требуемых наполнениях трубопровода h/D. 
 

(Vн/Vп)
b
 = (Rн/Rп)

(1+a)
  (20) 

 

Расчет сведен в таблицу 3.1П: 

Таблица 3.1П 

D (м) Q (м3/с) Q (м3/час) i h/D w (м
2
) X (м) R (м) R/Rп (R/Rп)

(1+a)
 V/Vп V (м/с) 

0,2306 
0,048 172,3 

0,0050 
1,000 0,042 0,724 0,058 1,000 

  
1,15 

0,032 115,3 0,600 0,026 0,409 0,064 0,937 0,922 0,960 1,22 

Расчетный расход для коллектора ПЭØ250 мм при уклоне i=0,005 и напол-

нении h/D = 0,6  составил: 

Q250=115,3 м
3
/час.  

Запас пропускной способности до полного сечения  ~57 м
3
/час. 

При сбросе откачиваемой воды в колодцы дрен (КК1÷КК8) с расходом 10 м
3
/час, время 

опорожнения составит больше года, что не приемлемо. 

Принято, что сброс воды производится в колодец «ЖБ №1» коллектора D=250 мм с 

максимальным расчетным расходом ~55 м
3
/час. На эти параметры будет подбирать-

ся насос. 

 

 
 








